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Kredyty gospodarcze
Kraków, 30 stycznia.

Sumę przedwojennych kredytów obrotowych, 
z których korzystało polskie życie gospodar
cze, szacuje się obecnie zgodnie na dwa do 
trzech miljardów złotych, która to cyfra jest 
mniej więcej równa sumie oszczędności ów
czesnych, pomnożonej o kredyty  zagraniczne.

Minimalne zapotrzebowanie kredytowe obec
nego życia gospodarczego w Polsce oblicza je
den z najwybitniejszych naszych statystyków  
i ekonomistów, dr Edward Rose, na 15Ó0 miljo
nów złotych, podczas gdy naszem zdaniem cy
fra ta  jest za niska, gdyż ułatwiłaby ona nie
wątpliwie znacznie obecną wegetację, ale nie 
potrafiłaby zapewnić pełnego, t. j. normalnego 
rozwoju. Temu ostatniemu celowi zaledwie od
powiadałaby cyfra dwóch miljardów złotych, z 
•czego sam przemysł zużytkowałby 1.200 mil jo
nów, zamiast 900, które za podstawę swego 

“Obliczenia przyjmuje p. Rose.
Obecny zaś stan kredytów  gospodarczych 

w Polsce wynosi zaledwie 670 miljonów zło
tych (według Szczegółowego obliczenia p. Ro- 
sego). Oczywiście od roku suma kredytów  sto- 
'sunkowo olbrzymio wzrosła. Przed rokiem su
ma ta  wynosiła według p. Rosego zaledwie ja
kieś 60 miljonów złoytch, według nas (dolicza
jąc kredyty zagraniczne prywatne) około 150 
miljonów złotych. Wzrost jest zatem bardzo po- 
tważny, —  jakkolwiek bardzo dalecy jesteśm y 
od tego, byśmy mogli przestać mówić o mizerji 
kredytow ej i mogli przestać uważać ją za jedną 
z głównych przyczyn zastoju naszej produkcji* 
naszej drożyzny pieniądza, naszych wysokich 
kosztów  utrzymania.

Na 670 miljonów złotych obecnego stanu 
, kredytów  obrotowych, —  380, czyli więcej, niż 
połowa, płynie z Banku Polskiego, z kas pań
stwowych i z dnstytucyj publicznyich, a więc 
% Banku Gospodarstwa Krajowego, Banku Rol
nego i P. K. O. Jedną czwartą, cześć pokrywają 
zagraniczne kredyty prywatne, a zaledwie oko
ło 100 miljonów złotych opiera się na wkła
dach, czyli na oszczędnościach. Wogóle sumę 
Wkładów we wszystkich bankach publicznych, 
prywatnych, w kasach oszczędności i w P. K. P. 
szacuje p. Rose obecnie na 300 miljonów zło
tych, czyli na iedną siódmą do jednej dziesią
tej stanu przedwojennego. Czyni to zaledwie o- 
koło 10 złotych na głowę. W Niemczech nato
miast suma w kładów ' wyuosi już obecnie_6 J/2 
miljarda marek złotych, czyU przeszło 100 
marek złotych na głowę.

> Jak  widzimy, kapitalizacja w Polsce -dźwiga 
się ze swojego zupełnego upadku bardzo powoli 
1 tiarazie nie może dźwigać się szybciej wobec 
tego, ie  produkcja krajowa nietylko nie do
ścignęła poziomu przedwojennego, lecz nawet 
w ostatnim roku znowu poważnie od niego się 
oddaliła. Pod względem technicznym zaś także 
i niedostateczny obieg kapitalizację wielce u- 

’ trudnią. . -
- W szystkie te cyfry i fakty potwierdzają ty l

ko słuszność poglądu, że w obecnej dobie go
spodarstwo spoieczne polskie dojść może do 
normalnego rozwoju tylko z pomocą pwainych 
kredytów zagranicznych. Ten pogląd wypowia
da dzisiaj o wiele śmielej i wyraźniej, niż dotąd 

-sam  p. minister Grabski. Ostatnio odezwały się 
../.przeciw temu w Sejmie głosy, przestrzegające

przed uzależnianiem się finansowem od zagra
nicy. Są to na szczęście poglądy izolowane. — 
Niezwykle niski stan obecnego zadłużenia Pol
ski wobec zagranicy pozwala jej na wchłonię
cie jeszcze poważnych ilości obcych kapitałów 
bez żadnego niebezpieczeństwa, a zyski, które 
zagranica, ze swoich kapitałów w Polsce będzie 
musiała ciągnąć, opłacą się nam wielokrotnie 
podnieceniem krajowej produkcji j zwiększe
niem ogólnego dobrobytu.

W związku z rokowaniami, które rząd obec
nie prowadzi O pożyczkę zagraniczną 26-letnią 
w wysokości 50 miljonów dolarów, sfery go
spodarcze uzgodniły zasadniczo swój pogląd 
na sposób zużycia tej pożyczki z poglądem p. 
premjera. Pożyczka ta  powinna być rozdzielona 
w części na inwestycje państwowe produktyw
ne i pozabudżetowe, w części na długotermino
we kredyty gospodarcze drogą zakupu listów 
zastawnych przez państwo, względnie przez 
banki państwowe, w końcu na zasilanie kredy
tów obrotowych, zarówno bezpośrednio przez 
banki państwowe, jak i pośrednio za pomocą 
aparatu banków prywatnych. P, Grabski, wyr  
rażając swą zasadniczą zgodę na taki program, 
zastrzegł jednak, że szczegółowo i poważnie o 
sposobie zużycia pożyczki zagranicznej będzie 
można mówić dopiero po jej uzyskaniu.

Oczywiście pożyczka ta sama może przynieść 
poważną ulgę, ale nędzy kredytowej radykal
nie nie usunie —  nawet w zakresie kredytu o- 
b roto w ego, nie mówiąc już o kredycie inwesty
cyjnym długoterminowym* którego odbudowa 
rozpoczęła się dotąd zaledwie w nikłych roz
miarach, zapewniając nam na razie tylko 10 
miljonów dolarów na inwestycje komunalne, 5 
miljonów dolarów dla przemyski n a  listy za
stawne Towarzystwa Kredytowego Przemysłu 
Polskiego i 15 miljonów dolarów na listy za
stawne towarzystw  kredytowych ziemskich 
(wyłącznie dla ułatwienia spłaty podatku ma
jątkowego). Rozwiązanie bolączki kredytu dłu
goterminowego, od czego między innemi zale- 
-£y ożywienie ruchu, budowlanego, tak  długo 
nie będzie możliwe, jak długo nie powiedzie się 
rządowi, Bankowi Gospodarstwa Kratowego i 
samym instytucjom kredytu długoterminowe
go znaleźć umieszczenia na listy zastawne w 
wydatnej mierze na targach zagranicznych, 
względnie jak długo oszczędności w kraju do 
tego stopnia nie wzrosną, by znowu mogły i 
były skłonne nabywać listy zastawne.

Wiemy, że brak oszczędności jest spowodo
wany przedewazystkiem niedostatecznością pro
dukcji. Mimo to nie można odmówić p. Grab
skiemu słuszności, gdy zwraca uwagę, że zmysł 
oszczędnościowy był przed wojną znacznie 
większy niż obecnie, i że nawet, jak na nasze 
obecne ciasne stosunki, za dużo konsumujemy, 
a za mało odkładamy. P. Grabski wskazuje tu 
szczególnie na coś, co jako ministra skarbu 
może skądinąd go cieszyć — mianowicie na 
duże dochody państwa z konsumeji spirytusu 
i tytoniu, co właśnie dowodzi, że nie umiemy 
się w tej zbędnej konsumeji ograniczyć.

Sfery gospodarcze, dla ulżenia nędzy kredy-' 
towej, domagały się jeszcze zniżenia normy 
pokrycia kruszcowego w Banku Polskim, a tem 
samem podwyższenia kredytów gospodarczych, 
przez ten bank udzielanych. Zarówno p. Grab

ski jak i p. Karpiński jednak wskazują ną to, że 
struna zdolności kredytowej naszych przedsię
biorstw w zakresie kredytu obrotowego jest już 
bardzo silnie napięta i że często firmy nie wy
zyskują naw et przyznanych im kredytów, po
nieważ nie mają odpowiedniego m ateriału we
kslowego. Jeśli tak jest istotnie, to znów Bank 
Polski mógłby z jednej strony zwiększyć środ
ki, których używ a na lombard listów zastaw
nych, a  z drugiej dostarczać Bankowi Gospo
darstw a Krajowego wydatniejszych środków 
na takie (zresztą zupełnie zabezpieczone) kre
dyty, których ze względu na formę nie może 
sam udzielać. Tu należą np. kredyty towaro
we.
. dalsze żądania sfer gospodarczych w  zakre

sie kredytowym  idą w kierunku silnieiszej do
tacji prowincjonalnych oddziałów banków pań-

łatwienia kredytów celnych, ale tylko dla ce
lów produkcyjnych.

Na wszystkie te żądania rząd przyrzekł od
powiedzieć w niedługim czasie. Zdaje się je
dnak, że sfery kierujące nie są tego zdania, by 
obecnie obniżenie stopy procentowej Banku 
Polskiego, wynoszącej od 10 do 12 proc., oraz 
Banku Gospodarstwa Krajowego, wynoszącej 
od 12 do 14 proc., mogło się wydatniej przyczy
nić do obniżenia stopy procentowej w obrotach 
prywatnych, k tóra jest regulowana przez sto
sunek podaży do popytu, ciągle jeszcze bardzo 
niekorzystny. Pod tym samym kątem widzenia 
trak tu ją  te sfery także wysokość odsetek, opła
canych za w kłady przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego i P. K. O., a  wynoszących obecnie 
9 proc., wskazując p a  to, że przecież banki pry
watne oprocentowują wkłady często znacznie

stwowych dalszego obniżenia stopy procento- wyżej (np. w Krakowie od 14 do 18 proc.), 
wej w pankach państwowych, zwiększenia i u- — _  -
łatwienia kredytów  akcyzowych, w końcu u-

Roger Battaglia.

iz id  riiemiecki c!k§ udaremnić
amerykańska pożyczkę dla Pilski

Warszawa, 30 stycznai (AW). »Kurjer Po
ranny « donosi, że poselstwo niemieckie w Wa
szyngtonie czyni starania, aby przeszkodzić 
realizacji pożyczki pięćdziesięciomiljonowej dla

Polski. Krążą pogłoski o pewnego rodzaju de- 
marche u rządu waszyngtońskiego. W każdym 
razie poselstwo niemieckie wywiera silny nacisk 
na sfery finansowe.

Warszawa, 30 stycznia (AW). Prezes tym
czasowej Rady białoruskiej, Pawlukiewiic-z, 
podczas wizyty u prez. Grabskiego z zadowo
leniem stwierdził zmianę w nastrojach Biało
rusinów na korzyść Polski. Zmianę tę wywoła

ły zarządzenia administracyjne, postępowanie 
władz w sprawach religijnych, oraz dążność 
do. polepszenia gospodarczych stsounków na 
Kresach.

 nn-----

W drodze ustawy, czy dekretu?
Posiedzenie feomisfl wefslseróel — PeseS SSśedzińshi stawia wricrsels © zatatwieme 
sprawy organizssji naczelnych władz wojskowych w drodze dekretu Prezydenta

HzeczypospolUel
Warszawa, 30 stycznia.

Sejmowa komisja wojskowa na wczorajazem 
posiedzeniu przystąpiła w obecności ministra 
spraw wojskowych gon. Sikorskiego do dysku
sji ogólnej nad projektem ustawy o organizacji 
naczelnych władz wojskowych.

Pierwszy w dyskusji zabrał glos pos. Mie- 
dziński (Wyzwolenie) i dowodził, że sprawa, 
którą, już normuje wznowienie projektu ustawy, 
nie nadaje się w obecnym momencie do usta
wowego załatwienia, ponieważ:

Po pierwsze nie mamy własnego doświadcze
nia w tej kwestji. Sytuacja naszego państwa 
w czasie ostatniej wojny była anormalną, gdyż 
naczelny wódz był równocześnie naczelnikiem 
państwa.

Po drugie, że w sprawie organizacji naczel
nych władz wojskowych nie znajdujemy przy
kładu w państwach zachodnich, gdyż naAvet we 
Francji sprawa ta jest jeszcze płynną i prakty
ka życia codziennego odbiega w wielu pun
ktach od dokładnego załatwienia.

Po trzecie, nasze stosunki polityczne nie o-

/?

kazują, szybkiego i jednolitego co do myśli 
prawodawczej załatwienia tego projektu.

Z powodu tych wszystkich względów pos. 
Miedziński zaproponował wniesienie wniosku, 
przekazującego sprawę organizacji naczelnych 
władz wojskowych rządowi do załatwienia dro
gą rozporządzenia.

Posłowi Miedzińskiemu w kwestiach perso
nalnych odpowiedział min. Sikorski.

Pan minister polemizował z wywodami pos, 
Miedzińskiego, przedstawiając historię wszyst
kich istniejących w tej sprawie projektów, za- 
zacnzył, że istotnie projekt wyposaża general
nego inspektora armji w szersze kompetencje, 
aniżeli we Francji i bronił stanowiska szefa 
francuskiej misji wojskowej gen. Duponta w tej 
sprawie. Co do wniosku posła Miedzińskiego, 
aby sprawę załatwić dekretem a nie ustawą, 
minister wskazał, że właściwym inicjatorem 
posunięcia tej sprawy na drogę ustawodawczą 
był marszałek Piłsudski, który pierwszy pro
jekt podjęty przez gen. Sosnkowskiego w roku 
1923, wniósł za czasów prezesury gen. Sikor

skiego na radę mnistrów. General Szeptycki, 
jako następca gen. Sosnkowskiego,  ̂ utizyina 
się również na drodze ustawodawczej, nie zmie
nił tej drogi również gpn. Sosnkowski, obej
mując ministerstwo w gabinecie premjera Grab
skiego. Min. Sikorski, obejmując urzędowanie, 
próbował zwrócić z drogi ustawy na dekreto
wą, ale okazało się to niemożliwem i to stano 
w f powód, że projekt ustawy znajduje się pod 
obradami komisji. Wycofanie tego projektu 
przez rząd w obecnej chwili jest, choćby zo 
względu kurtuazji w stosunku do Izb ustawo
dawczych rzeczą niemożliwą.

Minister spraw wojskowych poza rozważa/ 
ni&m tej sprawcy ze stanowiska konstytucyjne
go, co zrobił wr swem pierwszem przemówie
niu, nie ma zamiaru zabierać co do propozy
cji posła Miedzińskiego głosu i wpływać na de* 
cyzję Sejmu. Do ewentualnej uchwały komisji 
sejmowej, przekazującej tę ważną sprawę rzą
dowi na drogę dekretu a nie ustawy rząd za* 
stosuje się. I w tym wypadku, jeżeliby chodzi
ło o treść dekretu, min. Sikorski stałby kon
sekwentnie na zajętem, co do meritum sprawy, 
stanowisku.

Wkońcu zwrócił się minister Sikorski z pro
śbą do komisji o jaknajrychlejsze rozważenie 
projektu ustawy, aby rozstrzygnąć tę pierwszo* 
rzędnej wagi kwestię, stworzyć w dziedzinie 
piać wojskowych potrzebną, równowagę a s e 
nizacyjną i uchronić armję od weifi 
dyskusję na powyższy temat.

Premier Herrloł podziela całkowicie 
nasze stanowiska wa&ec Pngjf

Paryż, 30 stycznia (AW). W obszernym ar
tykule *Temps« podaje, że Herriot fest całko
wicie za zdaniem polskiem w sprawie konfli
ktu z  Gdańskiem. Chce on jednak, aby Polska 
bezpośrednio uregulowała z Anglją swe postę-i 
powanie.

Porozumienie z  Czechami o  sprawach

(Z pamiętników Leona Bilińskiego).

(Ciąg diils2y). 2
Otóż ci dwaj Amerykanie, poprzedzeni tego 

rodzaju referencjami, byli wysłannikami Towa
rzystwa »The peoples indusirial-Corporalion of 

c the United Staa.tcs* założonego pod protektora
tem Rockefellera »bardzo chrześcijańskiego^ 
(jak podkreśla Biliński) ^specjalnie dla prze
prowadzenia pożyczki polskiej« ‘(sir. 279). Je 
żeli się doda do tego, że giestja finansowa zwią 
zana z tą pożyczką spocząć miała w ręku je
dnego z największych — jak wspomniałem — 
banków nowojorskich »Nat.ional City-Bank*, to 
trudno zaiste o świetniej-,zą wprost koniunktu
rę i widoki, jakie ta pożyczka dla Polski ro
kowała.

Zważmy tylko: 1) Na czole skarbu polskiego 
stoi finansista o rozgłosie światowym; jakiego 
słusznie zażywał Biliński. Jeden z tych Ame
rykanów (0 ‘Laughlin) wręcz powiedział o Bi
lińskim w ciągu trwania rokowań o tę pożycz
kę »siedzimy u stóp min.islra«, zapewniając na
stępnie Bilińskiego, że: * kapitał amerykański 
ufa niezłomnie jego osobie*. 2) Korporacja ma
jąca przeprowadzić tę pożyczkę, założona spe
cjalnie w tym celu pozostawała pod protekto
ratem Rockefellera. 3) Agendy bankowe ujął w 
swe ręce ^National Cify-Bank«, mogący współ- 
uie z Rockefellerem rzucić na szalę swoje świa
towe olbrzymie stosunki i swój autorytet, ja
kiego Bank ten oraz Rockefeller zażywał chy
ba niewątpliwie w świecie finansowym amery
kańskim, 4) Minister spraw zagranicznych w

Waszyngtonie, Lancing, patronuje tej pożycz
ce tak  energicznie, iż wysyła dwie depeszo^ do 
posła amerykańskiego Gibsona z zapewnieniem 
zwolnienia rządu polskiego bd podatku docho-

założeniu: Rząd polski, za pośrednictwem kor
poracji, a przy współudziale National City-Bank 
w Nowym Jorku, zaciąga pożyczkę zwrotną za

  ______ ____ , lat 20, do wysokości 250.000.000 (wyraźnie
dowego, a co'w ięcej, w następnej depeszy na- 1 dwustu pięćdziesięciu miljonów) dolarów, wy

dając w tym celu po kursie 94 obligacje 6-pro- 
centowe wraz ze zryczałtowaniem również na 
6 proc. wszelkich kosztów jako to: kosztów 
druku bonów na miejscu w Ameryce, kosztów 
usług bankowych, wreszcie wszelkich podat
ków państwowych, czy lokalnych, któreby na
łożono z tytułu tej pożyczki i zamiany jej na
bony amerykańskie.

I tu już zaraz poznajemy mistrzowską rękę 
przezornego finansisty, jakim był zawsze Biliń
ski. Wprawdzie depesze Lancinga zapewniły 
Polsce — jak wspomniałem — uwolnienie od 
wszelkich(J) podatków, ale Biliński wolał to 
mieć w kontrakcie, mówiąc (str. 282). »Doda.tek 
ten przeprowadziłem, aczkolwiek dwa podane 
tutaj przeżeranie telegramy rządu amerykań- 
skiego zapewniły rządowi polskiemu wolność 
od .wszelkich podatków«. Zaznaczyć tu należy, 
iż w myśl kontraktu z Bilińskim korporacja mia
ła w zamian za obligacje polskie dać Polsce w 
pierwszym rzędzie bony 4 l/3 proc., 4 proc. i 
3 proc. państwowej pożyczki amerykańskiej, 
al pari a w drugim dopiero rzędzie efektywne 
dolary ’ w gotówce. Akcja miała być przepro
wadzona w ciągu roku (tj. od dnia 1 grudnia. 
1919 do 30 listopada 1920), przyezem korpora
c ja 'z ap rzęg ła  sobie, iż nie przyjmuje odpo 
wiedziałności za wysokość uzyskanych sum czy 
to w bonach czy w gotówce i może w razie nie
pomyślnym wstrzymać całą akcję.

Zastrzeżenie to miało akademickie raczej 
znaczenie, bo przecież według znajdującego się

wet od. wszelkich innych podatków państwo
wych lub federalnych(f) (str. 440), 5) Poseł a- 
merykański Gibson podaje to oficja!nie(!) do
wiadomości Bilińskiemu.

A więc wznosił się wówczas w roku 191.9 
ku niewymiernemu pożytkowi i chwale polski 
gmach pożyczki dolarowej amerykańskiej na 
takich prawdziwych czterech filarach jak: 
Lancing, Gibson, Rockefeller i National City-. 
Bank, a wszystko to dlatego, bo Ameryka (w 
odróżnieniu — niestety — od Polski ówcze
snej) ufała niezłomnie osobie Bilińskiego. W 
aneksach do pamiętników Bilińskiego znajduje 
się odnośny kontrakt pożyczkowy, zawarty w 
Warszawie w dniu 30 października 1919 r., po
między Bilińskim, działającym imieniem skar
bu poiskiego z jednej strony, a korporacją (tak 
ją dla krótkości nazywam) z drugiej strony. — 
Umowa ta niesłychanie precyzyjna, spisana w 
18 artykułach, stanowi prawdziwą rozkosz dla 
prawnika, lub finansisty, jako klasyczny wprost 
wzór subtelności i precyzji prawniczo-finanso- 
wej.

Streścić tej umowy dokładnie nie podobna 
bez zniekształcenia jej osnowy, a przynajmniej 
ja się tego nie podejmę, natomiast podam w 
swojera miejscu w dosłownotn brzmieniu arty 
kuł 9) tej umowy, bo on posłużył później ma
łym ludziom (którzy wtedy niestety więcej 
mogli w Polsce niż Biliński) do skrytobójczego 
mordu na całej tej umowie, względnie na idei 
Bilińskiego.

Pożyczka ta oparta była na następującem

City-Bank« przedsięwzięto tam  przedtem »bar- 
dzo gruntowne badania« co do szans takiej 
pożyczki (str. 284). Analogiczne prawo za
strzegł jednak i Biliński dla rządu polskiego na 
wypadek zbyt niskiego kursu tych bonów. Z a
znaczyć jednak trzeba, że »te amerykańskie 
bony miały kurs bardzo bliski pari« a 3-proc., 
jako najbliższe wy kupna, były już wprost pa.ri«, 
j‘ak to wyraźnie zaznacza Biliński (str, 281). — 
Zresztą przewidzianą była. przecież i druga e- 
wentuainość, tj. wpłaty w gotówce, czyli po 
życzkn w efektywnych dolarach. Biliński zre
sztą wolał nawet bony, bo jego zamiarem' było 
(str. 284) bony te trzymać w Ameryce, a »sprze> 
dać ich tylko tyle, ile będzie niezbędnie po
trzeba np. na za kupno z b o ż a z a ś  resztę pozo
stawić nadal w bonach amerykańskich w depo
zycie National City-Bank w Nowym Jorku.
* Czynił to Biliński z dwóch powodów: raz ze 

względu na to, by odsetkami (po 3% , 4 %, 
"4'/aSB), ja^ie t.e bony dawały, pokrywać czę
ściowo procenta od tej naszej pożyczki, a po- 
wtóre w tym celu, by na podstawie tego fundu
szu (w bonach amerykańskich) dys]>onować su
mami potrzebnemi do podtrzymywania kursu 
marki polskiej w należytej wysokości we 
wszystkich stolicach świata. Z planem tym nie 
kryl się zresztą Biliński przed swym kontra
hentem (0 ‘Laughlinem), który plan ten pochwa
lił, zwłaszcza, że pozostawało to w związku 
z zamierzoną przez Bilińskiego pożyczką efe
ktywną w zlocie, którą O ijaughlin przyrzekł 
Bilińskiemu przeprowadzić w następnym roku, 
celem ufundowania przyszłych banknotów pol
skich (str. 281).

Zawarłszy tedy na tych warunkach układ o 
pożyczkę, który podpisano w biurze Bifmskie-

w posiadania Bilińskiego telegramu z »National go w asystencji najbliższych jego współpraco-

Praga, 30 stycznia (FAT). Delegaci polscy do 
zawarcia umowy w kwestji uregulowania sto
sunków prawnych w sprawach cywilnych i kar
nych, pos. Lasocki i naczelnik wydziału w mi
nisterstwie sprawiedliwości Jabłoński osiągnęli 
w rokowaniach z delegacją szecho-słowacką 
zupełne porozumienie. Kwestię wykonywania 
wyroków, którą poruszyła, delegacja czecho
słowacka dodatkowo, uznała delegacja polska 
za nienadającą się, w  obecnem stadium per- 
trakfacyj, do załatwienia. W kwrestii tej pro-! 
wadzone będą dalsze rokowania w W arszawie,

Ministerstwo handlu nie poprze 
Targń© sdofiskith

Gdańsk, 30 stycznia (AW). P rasa gdańska 
zamieszicza li3t m inisterstwa handlu i przemy
słu  do dyrekcji targów  gdańskich, w którym 
to liście m inister Kiedroń stwierdza, zasadniczą 
życzliwość dla imprezy tej, ale wyjaśnia, ie  o- , 
beena sytuacja poliiyczna staje na przeszkodzie 
udziałowi wystawców polskich, oraz nie pozwa
la ministerstwu handlu i przemysłu na rozwi
nięcie akcji za poparciem targów. Niemniej mi
nisterstwa nie wątpi, że z poprawa stosunków

wników, pp. Manteuffla i Perłowskiego, przy
stąpił Biliński natychm iast do umówienia z 
0 ‘Laughlinem dokładnie planu przyszłej po
życzki złotej na fundację Polskiego Banku 
Emisyjnego, na co otrzymał ze strony p. 
0 ‘Laughlina przychylną odpowiedź, gdyż — 
jak się 0 ‘Laughlin wyraził —- »kapital am ery
kański ufa niezłomnie jego (tj. Bilińskiego) oso- 
bie« (str. 283). I tu w arte przytoczyć pewien 
szczegół dobrze m alujący ówczesne stosunki 
warszawskie. To uznanie ze strony bankiera a- 
merykańskiego dla Bilińskiego »nie w smak 
było Paderewskiemu*, bo gdy w kilka godzin 
później wiceminister Skrzyński powtórzył te- 
samo na Radzie ministrów, mówiąc, że Czesi 
musieli dać ciężkie zastawy na swoją pożyczko 
am erykańską, Polska zaś otrzymała pożyczkę 
>. na zastaw osoby Bilińskiego*, ofuknął go za 
to Paderewski( str. 283). Przyjaźń swoją, oka
zywaną Bilińskiemu, okupił zresztą zarówno 
Skrzyński, jak i Perłowski i tak następnie 
»ciężką karą«, albowiem, jak to w innera miej
scu wspomina Biliński (str. 244) »p. Paderewski 
wygnał obydwu tych moich przyjaciół: Skrzyń
skiego wysłał na posła do M adrytu,'a Perłow
skiego na radcę legacyjnego do Berna, Szwaj
carskiego*.

Niesety krótkotrw ałą była radość Bilińskie
go z zapoczątkowania tak wielkiego dzieła, ja
kiem było zawarcie układu pożyczkowego i  fi
nansistami amerykańskiemu Pamiętać bowiem 
trzeba, że jeswae z początkiem r. 1919 porę
czył Paderewski zaciągnięcie pożyczki dla Pol- 
ski bankierowi polskiemu w Chicago, niejakie- 
mu p. SimUstóomo, a. pan Stmilski nie tak 
łatwo dal za wygraną.

(C. d. n.) Dr Roman Bogdanie
  oo— -----------
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politycznych nastanie możliwość bardziej czyn- 
■ego popierania imprez w zasadzie dobrze po- 
myślanych. sDanziger Neueste Naclirichten* 
omawiając to pismo, widzi w niem odpowiedź 
tym  kolom, które prą do bojkotu i wyrażają 
nadzieją, że ono się może przyczynić bodaj w 
ostatniej chwili do zaniechania go.

(Nie możemy zrozumieć wywodów »Danziger 
Neueste Nachricblen*, jakoby pismo p. ministra 
Kiedronia miało na celu skłonić polskich wy
stawców do zaniechania bojkotu targów gdań
skich. Minister .Kiedroń oświadczył wyraźnie, 
fee obpenie nie może poprzeć targów, a jakie 
fcędzte jego stanowisko na przyszłość, to będzie 
aałeżeć od poprawy stosunków. Przyp. red.)

B o b u  o fe n zy w  nacjonalistów niem.
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy'1).

Paryż, 30 stycznia. Wedle doniesień z Ber
lina, delegat do rokowań handlowych % Fran
cją, Trctidelenhtirg, popad! w niełaskę u kan
clerza Łuthera ? ma wstąpić. Miejsce jego zaj
adę ekstremista Pellinger, przyjaciel zagorzałe
go  monarchisty ministra gospodarki Neuhausa, 
Delegacja niemiecka do rokowań z Francją nie 
■aa w tej sprawie żadnych wiadomości. ,

Oświadczenie Kierońskiego
v >Prager Presee* zamieszcza oświadczenie 
Kiereńskicgo, ie  wiadomości o pojednaniu się 
Jego z bolszewikami są bezpodstawne. Zino- 
iwjew i inni członkowie biura centralnego wie
dzą, że uważa on ich za zdrajców, którzy pod
czas wojny pozostawali w porozumieniu z 
Niemcami.

Likwidacja rewolucji w Chile
“Według doniesie?? z Santiago (Chile) przesi

lenie i niepokoje zostały zlikwidowane. Naczel
nicy oddziałów marynarki zawarli z komen
dantami umowę i zdecydowali się itznać nowy ] 
rząd. Od wczoraj nie zaszedł żaden wypadek5 
zakłócenia spokoju, > ( ;

jfcoe uniki pod Szan^olem
"Wedle londyńskich doniesień z Szanghaju, 

Oddziały biało-rosyjskich żołnierzy walczących 
po stronie Lu-Ju-Kianga, rozbiły wojską w 
Szanghaju i obsadziły dworzec północny. Są- 
izą tutaj, że zanosi się na bezpośrednie obsa
dzenie Szanghaju przez Lu-Ju-Kianga. - ^

Zajęcie Szanghaju
Londyn, 30 stycznia (PAT). Reuter donosi z 

Szangha ju, że zwycięskie wojska Lu Jim  Ksian- 
ga w sile 15.000 żołnierzy weszły dziś do mia
sta i opanowały cały Szanghaj. Spokoju ni
gdzie nie zakłócono. 
ê : : : T - ----------_-= r-—— --------------------

znajdują się przejazdy do tylnego podwórza. W 
przejazdach mieszczą się wejścia do dwóch skle
pów kooperatyw. W tyluem podwórzu znajduje 
się 4-piętrowa oficyna, mieszcząca garaże, mie
szkania, pracownie i magazyny krakowskiej ♦ dy
rekcji poczt i telegrafów. ,

Wybudowanie 10 takich gmachów rozstrzygnę
łoby dodatnio kwestję mieszkaniową w Krako
wie, doprowadzając do stosunków przedwojen
n y ch .

Koszta budowy wynoszą 2 A  miiljona złotych, 
czyli około 30 złotych za l  m3, a  więc mniej, niż 
obecnie preliminuje się na podobne budynki.

F0T 0G8AFJE BŁYSKAWICZNE

Obchód SGO-iscia koronacji 
Bolesława Chrobrego

Uroczysty obchód 900-loeia koronacji króla Bo
lesława Chrobrego odbędzie się w Warszawie dn. 
I  hit ego br. Komitet obchodu wydał specjalny 
jgJakat: , {

„Polacy! Z wyżyn prastarej katedry gnie
źnieńskiej patrzy na was dziewięć wieków 
od chwili, gdy Bolesław Chrobry włożeniem 
na swą głowę korony królewskiej utrwalił 
stanowisko Polski. Polska umiała zawsze 
czcić godnie pamięć wielkich w narodzie. 
Tej więc tradycji wierni, oddajmy hołd na
leżny królowi pomtKYŻyeiełowi Polski przez 
jak najliczniejszy udział w obchodzie rocz
nicy'*.

Nadpisano: Trąmpezynski, marszałek Senatu, 
Ignacy Baliński., senator, prezes komitetu w yko 
muwcaego.

Nic n.e kupisz przed dziewiątą.
— Gwałtu! Mordują mnie, rabują! — woła prze

chodzień, napadnięty przez bandytów.
Policjant biegnie cwałem, ale mija obojętnie 

bandytów i napadniętą ofiarę.
— Panie policjant ratuj! — woła ofiara pozba

wiona portfelu, za to jednakże obdarzona podbi
łem okiem.

Policjant machnął ręką* On biegnie ratować 
państwo, a nie pospolitego obywatela. Staje nagle 
przed sklepem spożywczym i woła:

— Która godzina? Aha, pół do dziewiątej. A 
sklep wolno otwierać o której? Aha, o dziewią
tej. Będzie grzywna, grzywienka.

Powstaje popłoch na ulicy. Kupcy zamykają 
sklepy, jak przed laty, kiedy obawiano się rabun
ków. Policjant nQfcuje skrzętnie otwarte sklepy i 
wraca triumfalnie na swój posterunek. Bandyci 
odjechali dorożką, a  na ulicy pozostał zbolały 
gość bez portfelu, ale zato z podbiłem okiem.

Pozostali także ci, którzy chcieli kupić wiktua
ły na śniadanie. Oho! Władiza inaczej na to się 
zapatruje. Władza, powtiada: Będziesz spożywał 
wczorajsze" pieczywo, ty,® twoje dzieci i twoje 
wnuki Będziesz wogóle kupował po godzinie 9 
rano, ażebyś wiedział, ie  życie jest ciężkie. Wła
dza jest surowym pedagogiem i nie jest. jej zada
niem ułatwianie życia obywatelom.

h. j—e.

A i i e i m c i i  „ n  R e fo rm f
Celem uregulowania nakłada, prosimy o mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumera
ty. Warunki prenumeraty f ceny ogłoszeń z a -1 nie służyła. Dyr. Joanna Pogonowska^ dziękując za

stawicielaimi klubów co do ordynacji wyborczej 
miejskiej odbędzie eie i kiedy.

KONFERENCJA REKTORÓW. Rektor Uniwer
sytetu Jagiell. ks. dr Zimmermann wyjechał-na 
konferencję rektorów sfckół akodeon.ick.ioh do War
szawy. - Konferencja ta, zwołana z inicjatywy Uni
wersytetu Jagiellońskiego, rozpocznie obrady 31 
bm. w rektoracie uniwersytetu warszawskiego.

POBORY URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH 
BĘDĄ WYPŁACONE W MONETACH KRUSZCO
WYCH. Ministerstwo skarbu poleciło kasom Ban
ku Polskiego, aby pobory urzędników państwo
wych wypłaciły scebrnemi monetami dwu- i jedno- 
złotowemi oraz bilonem, a to celem zwiększenia 
obiegu monety zdawkowej, na której brak uskar
ża. się ludność.

TRZYMIESIĘCZNE WYPOWIEDZENIE DLA 
PRACOWNIKÓW KONTRAKTOWYCH. Wsku
tek staraii zrzeszenia polskich pracowniczych zw.ią, 
zków zawodowych o stosowanie do państwowych 
pracowników kontraktowych trzymiesięcznego wy 
mówienia zamiast dotychczas stosowanego jedno
miesięcznego premjct na podstawę memorjału 
zrzeszenia wydał- decyzję przychylną. Sprawa po
wraca obecnie z ministerstwa skarbu znów7 do 
prezydjum Rady ministrów do ostatecznego za
łatwienia.

BUDOWA SZKÓŁ W KRAKOWIE. Na wczo- 
rajszem posiedzeniu komisji oświato wo-społeczn ej 
Rady przybocznej oświadczył kurator Owiński, że 
na najbliższo diwulecio wstawiony został kredyt, 
na budowę w Krakowie semmarjum nauczyciel- 
s kiego żeńskiego i męskiego oraz gimnazjum pań
stwowego żeńskiego i gimnazjum męskiego. Z in
nego kredytu, zaś będzie mogło kuratorjuni udzie
lić gminie subwencji na budowę szkół powszech
nych.

POŻEGNANIE DYREKTORKI SZKOŁY. Dnia 
24 bm. żegnało grono nauczycielskie IX szkoły 
im. Konarskiego wraz z młodzieżą, swą dyrektor
kę p. Joannę Pogonowską, znaną w szerokich ko
łach społeczeństwa z wieloletniej znakomitej i pod 
każdym względem wyjątkowej działalności na po
lu nauczania i wychowania licznych pokoleń dzia
twy krakowskiej. W uroczystości wzięli udział 
wiceprezydent Rolle, p. wizytator Droziński i in
spektorowie szkolni dr Janik, dr Mar ja Dhiska i 
Teofil OrszuLski. Po nabożeństwie w kościele 00 . 
Bernardynów zgromadziła się młodzież w pięknie 
udekorowanej sali szkolnej, gdzie jubilatka wraz 
z gośćmi .przysłuchiwała się pięknym produkcjom 
mwzykalno-woikalnym i . wcale udatnie odegrane
mu „Wiesławowi**. Zasłużoną dyrektorkę żegnał, 
prócz uczenie, katecheta ks. ‘Matysiak, wicepr. 
Rolle, wiz. Dre/ińskii, insp. dr Janik i p. Paweł 
Ozuj przew. komitetu rodzicielskiego. Przemówie
nia te były dowodem, jak wielki szacunek i cześć 
budzi sumienna praca, poświęcenie i ukochanie 
ideału, któremu jubilatka przez całe życie ^wier-
n!o cłnvtrlo "Http Tnun n n. Pn(mnmiwlfU d'7.]p.kllinc za

Walka z nędzą mieszkaniową 
w Krakowie

Jedyną uzsianą drogą rozwiązania piekącej spra- 
y mieszkaniowej jest budowa nowych domów, 

tym też kierunku działa wydatnie zarząd P. 
K. O., który w wielu miastach w Polsce wybudo
wał względnie przystąpił do budowy wielkich 
gmachów mieszkalnych. Jeden z największych do
mów mieszkalnych, jakie wybudowano w ostat- 
srieb latach w Polsce, jest obecnie oddany do u- 
Ayiku dom przy ni. Zybiikiewicza i Libro wszczyzny 
W Krakowie. Dom ten w niemałej miorze przyczy
ni się do zmniejszenia nędzy mies'zkaniowej w na- 
szem mieście.

Olbrzyma len gmach o powierzchni zabudowa
nej około 4000 m. kwadr., a objętości 81.000 m3, 
abudowany został wedle projektu rektora dra Al
freda Szyszki-Bohusza. Budowa trwała 12 miesię
cy roboczych. Umac-h ten posiada 196 mieszkań 
fóżnej wielkości, zawierających 1380 ubikacyj o 
łącznej powierzchni około 15.000 m2. Budowa 
przedstawiała znaczne trudności, gdyż grunt, na 
którym stanął gmach, dawniej był wielkim sta
wem, zasypanym stosunkowo niedawno. Dzięki 
«6t030waniii płyty fundamentowej z żelazo-be to- 
ou uniknęło się głębokiego fundowania. Funda
menty tego gmachu sięgają zaledwie 2-mctrowej 
głębokości. Mury wykonano w systemie szkieleto
wym ze słupów i belek żela-zo-betonowych, wypeł
nionych cegłą.
1 Cały gmach składa się z 11 kamienic, złączo
nych w jedną całość. Przejazd wsparty na kolum
nach prowadzi do trzech ulic wewnętrznych, skąd 
iwchodzimy do 9 klatek schodowych, obsługują
cych' mieszkania, mających instalację elektrycz
ną, gazową i wodociągową, windy ciężarowe oraz 
Wszelkie .wygody*. W końcach obu bocznych ulic

dę pomorskiego Wachowiaka, b. min. dzielnicy 
pruskiej dr Wybickiego, b. wojew. pomorskiego 
Br ryskiego, b. gen. komisarza Rzpltej w Gdańsku 
Plucińskiego, dalej przedstawicieli wojskowości z 
dowódcą O. K. gen. Raszewskim na czele, prez. 
miasta Kiedaoza, prezesa Rady miejskiej Hedin- 
gera, starostę kraj. Begałego. Sądownictwo repre
zentował prezes apelacji poznańskiej Zakrzewski 
i toruński Ruszczy ński, nadto prezes sądu okr. 
Wężykowskii, zast. prezesa prokuratorii gen. radca 
Kfer&ki. Obecni byli nadto liczni posłowie i sena
torowie między innjuni: ks. senator Stycheł i ks. 
sen. Adamski, przedstawiciele zieniiaństwa., urzęd
nicy wszolkich dykasteryj oraz tłumy publiczno
ści.

Przed wyniesieniem zwłok z wagonu przema
wiali: imieniem ministerstwa sprawiedliwości i pre- 
zydjum apelacji lubelskiej, prezes StelińsM, im. 
Sejmu wicem. Osiecki, im. Senatu i towarzyszów 
z Sejmu pruskiego i parlamentu niemieckiego k:s. 
sen. Stychel, im. sądownictwa i adwokatury wiel
kopolskiej prezes Zakrzewski, im. komisji prawni
czej pos. Manaczyński, wreszcie im. górnośląskie
go przemysłu górniczego i hutniczego p. Przy
bylski.

Po odprawieniu modłów przez duchowieństwo 
z ks. biskupem Łufcomskim na czele, ruszył po
chód pogrzebowy z orkiestrą workową, stowa
rzyszeń i iiml młodzieży akademickiej i sokolstwem 
na czele na cmentarz św. Marcina.

KANDYDATEM NA WOJEWODĘ NOWO
GRODZKIEGO po gen. Jan uszaj tis u jest komisarz 
rządu na Warszawę, Peczkowic?. Projekt podziału 
województwa nowmgrojizkiego na dwa nowe wń 
jewódfztwa został zaniecliany.

DOROCZNY ZJAZD PRZEDSTAWICIELI SEJ
MIKÓW POWIATOWYCH w ołany  przez Radę 
zjazdu samorządu ziemskiego odbędzie się w dn. 
1 i 2 lutego w sali Rady miejskiej w Warszawie.

SAMOBÓJSTWO POCZTOWCA. W Piotrkowie 
zastrzelił, się 30-letni Eljasa Wiązowski, mzędnik 
pocztowy z powodu niesnasek rodzinnych.

ROK WIĘZIENIA ZA PRZEJECHANIE AU
TEM. Sąd łódzki skazał szofera Ulańsldego, k-tó- 
ly  przejechał autem 12-letniego chłopca, na 1 rok 
więzienia, pozbawiając go. prawa prowadzenia ma
szyn na przeciąg 5 lat.

NAPAD BANDYCKI. Jan Trembla, lat 24, mu
rarz, Wincenty Łuszczak, lat 20, murarz, Wiktor 
Młotek, lat 19, pomocnik murarski, Stefan Stwo
ra, lat 27, murarz, Karol Tlonkisz, pomocnik mu
rarski, Jan Hankus, lat 20, pom. murarski, wszy
scy rodem z Kóz dokonali przed kilku dniami nar 
padu rabunkowego w następujący sposób:

Dnia 17 bm. około godz. 19 szedł Teofil Zon- 
tek w towarzystwie Franciszka Korzonkiewicza 
gościńcem z Kóz do Bujakowa. W drodze przy
łączył edę do nich Wincenty Łuszczak i wszczął 
rozmowę. Przed nimi w oddaleniu 50 kroków zdą
żało również kilku osobników w tym samym kie
runku. Po chwili Łaszczak odłączył się od tow a
rzystwa i pobiegł do owych osobników. Żomtek i 
Konzionkiewioz nio przeczuwając nic złego, szli da
lej w kierunku stojących na gościńcu osobników. 
Kiedy się do nich zbliżyli: Laszczak, Honkisz i 
Hartkw -tółOicilńu s i ę  na. ZonOfca i  pawaM g®1 o* zie
mię, Trembla i Stwora zaś d os koczy ii do Korzon* 
kiewicza i prze&zukaii rnu kieszenie. Po chwiii 
Zontek zdołał wyrwać się z opresji napastników 
i począł uciekać. Kiedy napastnicy go_ dobiegli, 
powalili go ponownie na ziemię a po obiciu usiło
wali go wrziueić z wysokości trzech metrów do 
potoku. Na prośby Zon tka, by mu darowano ży
cie, bandyci pozostawili go na miejscu^ Następ
nie sprawcy naradziwszy się widocznie między so
bą, przystąpili ponownie do Zontka i zawlekli go 
do rowu. Tu znowu »wą ofiarę zmasakrowali tak, 
że Zontek stracił przytomność. Sprawcy sądząc, 
że Zontek już nie żyje, odeszli od niego i wró 
eili do Korzonkiewićza, którego pilnowrał Honldez, 
polecając Korzonkoewiczowi, by udał się do domu. 
Kiedy bandyci odeszli od Korzonkiewicza, ten 
udał się na miejsce napadu, sądząc, że tam zasta
nie Zontka. Zontek po odzyskaniu przytomności 
dowlókł się do domu, gdzie stwierdził brak port
felu z 30 zł. Bandytów udało się policji wyśledzić 
i aresztować.

RUCH EMIGRACYJNY Z G. ŚLĄSKA DO 
FRANCJI. Stacja zborna przy misji francuskiej w 
Mysłowicach w dalszym ciągu wysyła robotników 
polskich na roboty do Francji. W ubiegłym tygo
dniu wyjechało przez Mysłowice 300 osób. Trwa
jące dalej bezrobocie na G. Śląsku, gdzie znajduje 
się 38 tysięcy ludzi bez pracy, sprzyja emigracji.

SENSACYJNA ROZPRAWA SĄDOWA. W 
warszawskim sądzie apelacyjnym ma się rozegrać 
epilog konfliktu, jaki swego czasu wynikł między 
starostą w Olkuszu a tamtejszym sędzią. Sędzia 
aresztował starostę, a  gdy fabryki w Olkuszu z 

ji dla aresztowanego stanęły i areszt co- 
został znów starosta niedługo potem oskar- 

stawianie ‘oporu podwładnej sobie policji 
pod jej dozÓT w celu zapobieżenie wy-

m i t p + n w i  T ? A r i n t v  t > B m n t k ł a w f l  F e i l b o w a  w ł a ś e i -  ń  4 U  w  1 ...........: n a u e m u  s i ę  z  O l k u s z a .  W r e s z c i e  z a s ą d z o n y  z o s t a ł

^ e Pm “ ^ t y S ^ r  ^  2‘40’ w. Gor^ >  J f e 1 w •S°?n0W<1? *» U“ 63ienie ^  WObf - 6?‘dzony w swej pracowni wspaniały szal jedwabny, Sączu i w Nowym Targu 210, • dziego na miesiąc więzienia, o ozem ma właśnie
tonowany, wykonany za pomocą technila dotąd w dziennie. uamizIt n n ic K ra  apelacja warszawko. Sędzia po-
Polsce nieznanej. Szal ten stanowić będzie nagro- KRADZIEŻ 4000 ZL. W BANKU PO S _ . ? chodzi z b. Galicji, a starosta z b. Kongresówki.

« K ^ r r
s  . i 4000 zł w dwóch paczkach 20-zaOtowycn oanuno- DUNKACH. W węgierskiem „Towarzystwie dla

   ! tów. Kradraeży miano dokonać w ohwin, gdy ko- g aw zagranicznych** w Budapeszcie przed kilko-
DESZCZ. W dniu dzisięj&zym ociepliło się zna- sjer na chwilę oddalił się od okienka. ma dinjamj ^ y j  ^  odczyt b. posła Władysława

oznie, a około godz. 8 rano zaczął padać silny i w  sprawie tej prowadzą energiczne śledztwo okołiesanyejro 'o  stosunkach polsko-węgierskich
obfity deszcz. To  -----------     ^  * *'’
30 stycznia jeet 
.,ziimy“.

TRADYCYJNE ŚWIĘTO MATKI BOSKIEJ * KRADZIEŻ NA POCZCIE. JaROOowi roigowi, ^  torytOiHuni niż Włochy i Czechosłowacja ro- 
GROMNICZNEJ. Mimo zniesienia tradycyjnego lat 19, urzędnikowi prywatnemu skradziono w zem wiQt,6 a a m ja jej jest prawie tak wielka, 

święta Matki Boskiej Gromnicznej, które przyp a- budynku gł. po-ozty lopo zł w jak dawna armja austrjacko-węgierska. Skreśliwr-
da na dzień 2 lutego, Kraków ....................................   ’ ' ‘ " 1

m?mc7x>ae sa w naęrlówkti dziennika.

K R O N IK A
Kraków, 30 stycznia.

| ugotowany jej hołd, zachęcała młodzież do cichej 
sumiennej a wytrwałej pracy, która jedynie przy
czynia się do chwały Bożej i dobra Ojczyzny.

Po odśpiewaniu hymnu narodowego grono naucz, 
podejmowało dyrektorkę i gości śniadaniem, przy
gotowań cm przez uczenicc klas na^jwyższych, u- 
eząico się goa|K)darstwa domowego w tej szkole. 

WYŻSZY KURS NAUCZYCIELSKI. KuraŁo- 
REDUT4 PRASY Na tegorocznej Reducie nra- JTim okręgu szkolnego krak. ogłasza: W r. szk.

ł  S w W S W S S B S f i -
S i S u i S - . - r s . r t i s t s i s s  ; i B S .s  t o j s s r s s s s sz wyrytym ujimiątkowymr napisem, z magazynu czycieistwa &z po y , pw j j
jub il^k iego  CyonMewieza (uh Sawiknwska). ^E odan il udokumentowane
Nagroda m  najpięknae^zy starói. Tę nagrodę sta- ■Ł™ .
now j jed w a b n y  lu k su so w y  g a rn itu r  d a m sk i, p o - - 31̂ 62^  WK0S^  192 5  &

t e  J a n a  H ew afca
tel pod Różą). Obie te m g ro d y  ęą wystawione na ^  t ut. piace togow e mimo niepo-
wyetaTOch sklepowych wymienionychi firn . Dla | ^ / b y g ^ f i t y .  Szczególnie dowieziono dużo tbo- 
panów: 1) Nagroda Reduty, za najefeittowmojszy
strój. Przyjętym zwyczajem nagrodę tę stanowi, 1 nabiału. Ceny Ip&ze y  cftnv innvch
godło karnawału: kaduceus fear^waLwy, w ty n r 1 ±
roku etylowy pierrot, ofiarowany komitetowi praez j produktow rolnyc ymyw. ^
p. red. Mar ją Korolewł^>wą. 1) Nagroda pań. Jak  j S f f l  PODROŻAŁ. W pfekamaach
wiadomo, jest to nagrodą m^podzaankowa i Bt̂  krT c 4 k k h  0d Miku dni widnieją już cenniki 
nowi najścfi«le«zą tajemnicę do chwali przyznania ivrr Kyvvr ^ Xi “V . . „\+a^nh  t,An
nagrody na sali balowej. Wszystkie p o ^ t o e  stwierdzone jmrea wojewódr^two :z k tóiyciibw -
gr^y  W ą  p r a ż o n e 3 drogą^piebi^yto reduto-

c Ł y  Ł ^ w N i r o  n ^ - o d T Ł y :  d i a c e g o ^ c z a s  4 e w ó d ^ H tó r e  z2Jier-
“ o ^ d f ^ / w i ^ z e f a ^  0^ L " T 3 poaw7żce cen
p^zczegótną nagrodę. Piątą nagrodę, tj. „nagrodę TAKSY 'SZPITALNE. W y d Ł ł samorządowy 
maski** stanowa złoty damski zegarek. Ta nagroda ^ .. * lftpzpmia w a m t
przyznana będzie przez wylosowanie, a do ubiega- g o d n i e j  MaiopolsW. I tak
ma się o mą mają prawo zarówno parne jak i pa- Łazarza w Kra-
nowie. Kupony uprawniające do udziału w lo&o-1 leczenia w szptaiacą- » Nowvm
wanin wydawane są u firmy Z. Ziembicki (pl. M a -^ o ™ ,
rjacki 2) przy odbiorze maski na Redutę. Sprzo- gą^z«» iłowym largu, la ra w  ,
daż biletów odbywa się w dalszym ciągu w re- |? T 0u oraz w ZaMadtzae dla umy®
tIj 4 a ^  T ^ „ ło  o .l KobiOTzyme wynoezą w I klasie 8 w dziennie,

siu radjowego. W ten sposób pow^aub* w Wie
dniu jak^ gdyby giełda radjowa, w której koncen
trować się będą informacje o przemyśle, mającym 
wielki związek z radjo-telefonem i telegrafem, — 
Przy tej giełdzie znajdować się ma stała między
narodowa wystawa radjowa.

STRAJK SŁUŻBY W ELEKTROWNIACH. Z 
Londynu donoszą: Strajk służby w elektrowni j 
strajk służby państwowej rozszerzył się. Położę-: 
nie jest bardzo przykre. Szereg budynków, jak 
budynek admiralicji, parlament, jest bez światła 
i nie ogrzanv.

NOWE BANKRUCTWO TEATRALNE W 
WIEDNIU. Jak z Wiednia donoszą, teatr „Kam- 
mesrspiele** na Rothentumstrasse zgłosił konkurs, 
Pasywa wynoszą 4 A  mi), koron.

z mmii:
— Marjan P u f f k e, artysta malarz, zmarł w 

młodym wieku w Warszawie 24 b. m. Sp. M. Puff- 
ke był pejzażystą o wybitnym talencie. Uczeń 
krakowskiej Akademji Sztuk pięknych osiadł w 
Warszawie. Jego obrazy, wystawione w Zachęcie, 
cieszyły się wielklem uznaniem.

T E A T R
R I N O

Z A ą ^ s w  
J & b ______

Dnia 30 stycznia:
TEATRY;

im. SIGWICKIEGD 
Pociąiek godz. 730

MIOO KASZTELAŃSKI
komedja Kraszewskiego.

„BAGATELA* ‘
Seniacjrjna n ow oiil i

K0CI0& WIEDZMY
sztuka w 4 aktach Grigorja Ge : 

w tlóinaczeniu Artnra Kwiatkowskiego, 
• Nowa wrstawa. ;

„NOWOŚCI*1
Począieft godz. 7*30

„BACHANTKA"
operetka Corzlliusza Cnypersa.

K IJSA:
PHOIHIEU
Podwale o

D o l a r *  1 k o b i e t a
drarna* w « alitach w roli głów. Glorja S?J 380n«

TEATR ŚWIETLNY

tU aS S U fiw
od roi-. 5

Piiin niewidzianych senzacji!

„RIH-TIN-TIN1*
dramat w 7 aktach osnuty na mo
tywach powieści Jack a Londona*

R e*j w r ^ t :  ©te. M, F r» - fkłin -f>,

Ponadto arcywesoła komedjaf
„Ofiary ustawy o ochrónlstcamien: czników1

„ZACHĘTA" 
Rynek, Pnłsc

iWBIff*
Starowiślna 21

ttaosdff 
4*30,6,7*30,910

„REDUTA*
Lubicz 15

Początek teansdw•/A l ła

chać, przybiorą charakter odświętny. Nabożeń
stwa i nieszpory w kościołach krakowskich ścią
gną w tym dniu, jak od setek lat, tłumy wier
nych, którzy przyjdą tradycyjnym zwyczajem. — 
Większość sklepów — jak nas informują — bę- 
dzio w tym dniu zamkniętych.

DELEGACJA ZIEMIAN WOJ. KRAKOWSKIE-

tozymał pod pochą(!).

2 kraju i ze świata •
PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ wyjechał 

do Spały na kilkodniowe polowanie, w którem 
■wezmą udział osobistości ze świata dyplomatycz
nego i politycznego.

POSŁOWIE WŁOSKI I SZWAJCARSKI U

szy ważniejsze historyczne momenty stosunków 
polsko-węgierskich, prelegent omówił wspólne in
teresy tych dwóch państw z powodu braku wspól
nej granicy, co zdaniem mówcy, osłabia tak Wę
gry, jak też i Polskę. Wkońcu prelegent wzywał 
do piracy nad zbliżeniem polsko~węgior&kiem.

NIEPOWODZENIE SZTUK PERZYŃSKIEGO. 
Z Rzymu donosizą: Sztuka Ferzyńsrkiego „Aszant- 

|ka*‘ wystawiona tutaj, padła po premjorze. Kry^GO U PREMJERA. Warszawskie pisma donoszą:
Prezydent Rady ministrów przyjął ,29 bm. dolega- MINT SPRAW ZAGR. Z Warszawy donoszą: Mi-j tyka przyjęła sztukę nu ogół surowo. Teatr był 
cję ziemian województwa krakowskiego w sprawie lis te r sprany zagranicznych przyjął 29 styCfcnia br. przepełniony, publiczność przyjęła sztukę chłod- 
daniny leśnej. i posła włoskiego p. Maioniego i posła szwajcar- no. Wystawa sztuki była nader staranna. Na

SPRAWA KRAKOWSKIEJ RADY MIEJSKIEJ skiego Segessera. j przedstawieniu był poseł polski Zaleski i liczni
była tylko o tyle przedmiotem obrad sejmowej! POGRZEB ŚP. ZYGMUNTA SEYDY, odbył się i przedstawiciel korpusu dyplomatycznego.^ 
komisji administracyjnej na wozorajszem posie- we czwartek w Poznaniu o godz. 3 po poi. z dwór- j GIEŁDA RADJOWA W WIEDNIU. Dzienniki

„SZTUKA"
iw. Jana 4 

Scansj ed gjli. 5-«.

Ostatni wystąp linoskoczki
wielki dramat cyrkowy w 6 aktach.

Dzl$ X c o d z le n n le l

DZIECKO UOUIEJ HUOSa
(Janeoska <* wrota) 

wspaniały romans filmowy w 10 aktach,
W głównych rolach S a n d ra  M U ow anoffi 
znena z filmn „PaiiseUo. i „Dwie dziewczynki 
JPtury£aH, oraz B lseo t światów, rozgłosu komik.

Wspaniało zdjęcia, Piękna wystawa. 
Gra artystyozna. Senzacyjna treść
Od poniedziałku 1» b. nu najpiękniejszy film 

rosyjski

PRZY KOMINKU
Dwie serje razem 

T serja *  U-ga seija
_Przy kominku** „Gdy na kominku wygasł tar’ 

W  r o li  g łó w n e ) W iera  C b ołod n aja . .]
Ilustracja śpiewna artystów operowych z  War

szawy.
Fenomenalne arcydzieło wytwórni Paramount

KRÓLEWSKI KOCHfiHEK 1
opowieść dramatyczna w 7 aktach z pamiętni
ków Lorda X., pełna przygód awanturniczych1 

i miłosnych.
W a łó w n e l r o l i  HARION »AV1ES Ż

nagrodzona pierwszą nagrodą na konkursie 
piękności w Nowym Jorku.

MM
A
N
B
A

Geiłnidy5

„WSZYSTKO NA JEDNĄ KARTĘ* I
N adzw yczaj se n z a c y ln y  d ra m a t w  8 '  
a k ta cb , odznaczający duj niezwykłą treścią 
i śmiałością artystów, którzy wś.óci tysiącznych 
niebezpieczeństw z odwagą i poświęceniem 
wykonują pościg statkiem powietrznym, autami 
i t. p. — Pożar kolosalnego balonu, katastrofy 

automobilowe.
Początek o g. ©30. a. 7-3o, o — w ujedz g. 3’

W /
A
K
1 3
A .

Gertrudy

Stradom 15 

Seansy: 5, 7, 9.
91

Tylko dziś w  p iątek
ostatnie jerje filmu 

„Najnowsze przygody Tarzana**
U

W głównej roli ELSSO LINCOLN
Dla dzieci i młodzieży dozwolone.

DANCING A R 1 YSTYCZNY:
„KRSSY“

S ła w ko w ska
30.

Wstęp wolny.

Dziś i codziennie

M m m m i sutmfl
międzynarodowych tańców  j

przy koncercie ptawdziwei cy r-ulsidej orkiestr^'

dzeniu, że uproszono przewodniczącego, aby zapy- i ca głównego.. Straż honotową koło kirem okrytej J podają, iż wielkie anstrjackie i zagraniczne firmy 
tał ministra spraw wewnętrznych Ratajskiego czyjteumny pełnili członkowie Sokoła* Wśród obec*-1 przemysłu radjowego postanowiły stworzyć w Wie 
zapowiedziana przez niego konferencja z przód-Jnyeh zanważoaiip: wojewiodę Bniińskaego, wajewo- [dniu centralne biuro notowań produktów przemy-

DAJS/ CIN GIi Z A  B A  W  Y :

DAN CIN GI 
P o lsk ieg o  C zerw o n eg o  K rzyża  

odbywać a li bqaą stelo 
w  każdy p ią t e k  

w salach Siare^o Tealru. P^cząte^ o godz.
10 wlecz* Isonlec o 2 w nocy. Wstąp S zt. 

Bilety akademickie 3 zł.
bSł

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj m  
raz 7 kontuszowa komedja Kraszewsldego „łiEód 
kasztelański**, tak pochlebnie przyjęta przez całą 
krytykę. Rolę Sotoducłiy gra teraz stale p. P i^  
karsłd. Jutro wchodzi na afisz nowość Os&ipa Djfa 
mowa, cicha tragedja wysnuta ze środowiska 
łomiasteczikiowego ghetta pt. „Śpiewak wła?u®/



NOWA E E F 0 RMA
niedoli”. Nowość tę, która otrzyma, ńową wvstawe 
nseeińznje p. Piekarski. Główne role odtworzą W . 
Buczyńska (Szojna), Klońsfca- (pani Ltirie), Zalew* 
w a  (przekupka Bodisza), Kicka, Rodziewicz (Jo- 
eel muzykant). Kułakowski (Bereł Perelson, wozi- 

Szymborski (Hodyóski), Knobelscłorf 
J>zymAio)? Chodecki (Szaja kominiarz). Sztuka ta 
S ^ e . w sobot<2 1 w niedzielę i potem od 
i w i  ^dzwonie. W niedzielę i poniedziałek 

trJwk* 16 Pr?e*kLawiema. ..Betleem polskie**, 
.® 1ce,17  raniono. W poniedziałek wieczór na

•  ^0dz 7 aS e o S Z0Ze ra*' ”Krzy^ y“’ wyjątkowo
 ̂ B a g a t e l a *. Inloresujaea, pełna 

JKorkił ra.Inaityc%nyeh efektów sztuka Grigorja G. 
Sao*avi;'u1Cf ZmyUł s p e łn ia  codziennio widownię 
itwarrei ’ ^wo °Waski po każdym alicie i przy 
d k  9cienie świadczą o uznaniu publiczności
clrł ^ łlłJtych wykonawców głównych ról. ..Ko-

Ti ,y,< 2 Kozłowska, Kolman, Werhiez. 
J^atkow skim , Wesołowskim, Zbuckim grany bo-' 
«wo a-z do soboty 31 bm. włącznie. W soboty o 
£ £ £ ’ lf° ^ :  Powraca na, afisz silna sztuka Aa*
S ó w n a t” T » 2lir ®arwińskm  i Makarczyk w 
gówoych rolach. W niedziele o 4 po poł. po raz

one r Krow°dei>kie zuchy”, w nie- 
j  e ? 7° fcodz. 8 wieczór atrakcyjna sztuka Gi>
*ka w S ^ t ki eł  ”K°i)i®ta bez «ka*y“ z p. Kozfow- 
f c l t L  h  tytf  *  P«ued2tałok o 4 po poi. 
I tao taa f,in?a Gavau!ta „Jedynaczka króla cieko-

«VTOTl?y C^ NA HEDUTA ARTYSTÓW „BA- 
eT< >, • obfitować będaae w szereg oryginalnych 

* W' ^ zy hmemi w pewnej chwili zgaszo- 
®.e będą światła na przeciąg miau ty. W tym cza- 
ląe wypuszozonelbędą na eaflę żywe prosiaki, gęsi, 
kogut, ta ry  i inne ptactwo domowe* kto je upo
luje pocfiemku, fcostanie swzęśliwyjn posiadaczem. 
IrCterja fantowa a wielką ilością cennych fantów 
iapowiada « ę  okazale. Niemałą atrakcją będzie 
pawilon, urządzony przez przedsiębiorstwo „Ma- 
jska”, w którym wypożyczać będzie można" na 
■tSejp- \  kostjumy i domina. Bilety imienne wyda
je komitet eodaaennie w kancelarii teatru „Baga
tela” w godz. od 5 - 7  wieczór.

OPERETKA „NOWOŚCI". W sobotę po poł. i 
W meazaełę po poł. „Hrabina Marica”, która cie- 
^ y  cdągłem powodzeniem. Wieczorem, w so- 

i niedzielę „Bachaetka”, która na premjerze 
łdobyła powodzeede i stanowić będzie clou sezonu. 
Prześliczna wystawa, doskonała gra artystów, 
melodyjna muzyka i interesująca treść tworzą 
picrwsłorzędną całość. W poniedzrałek po poł. 
pBachantba“: wieczorem „Hrabina Marica”.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO: ,

Sobota, 31 bm.: śp iew ak  własnej niedoli**. 
Niedziela, 1 lutego po poł.: „Betieem polskie**; 

wieczór: „Sp4ewak własnej niedoli**, 
u* Poniedziałek, 2 bm. po po.: „Betleem polskie**;
"3a?

IV MASKARADĘ WENECKĄ urządza VI Ko
ło T. S. L. dnia 4 lutego w sali Towarzystwa Rol
niczego przy pi. Szczepańskim. Komitet przygoto
wuje niespodrianki, jak: nagroda za piękność, na- 
p o d a  za kostjum, za taniec itp. Zabawa VI Koła 
T. S. L  mająca co roku powodzenie i toraz'zapo
wiada się. doskonałe. Zaproszenia wydaje sio w 
lokalu Koła VI T. S. L., Rynek 6, II schody, II p. 
od godz. 5—6 po poł.

 ̂KURS ESPERANTA urządzany staraniem „Pol. 
Klubu Esperantystów” w Muzeum techniczno- 
praemysłowem ul. Smoleńsk i? rozpocznie się nie<* 
bawem. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja Muzeum 
w godz. 9—15. Oplata za cały kurs wynosi 10 zł, 
dla akademików i młodzieży szkolnej tylko 2‘50 zł.

wieczorem: „Krzyżacy *
TEATR „BAGATELA":

Sobota. 31 bm. po poł.: „Myśl**; wieczorem: ,,Ko 
rioł wiedźmy”

Niedziela, 1 lutego po poi: „Krowoderskie zu- 
ehy“ ; w igorem : „Kobieta bez skazy**.

Poniedziałek, 1 lutego po poł.: „Jedynaczka
toróła czekolady”; wieczorem: „Kocioł wiedźmy'*.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI**:
Sobota., 3 1  bm. po poł.: „Hrabina Marie a”: wie

czorem: „Bacbantka1*.
Niedziela, 1 lutego po poi.: „Hrabina Marica” : 

wieczorem: „Baehantka”.
poniedziałek, 2 Ituego po poł.: „Badian tka”; 

wieczorem; p a t e n a  Marica”.

POLSKI KLUB ESPERANTYSTÓW, mieszczą
cy wę w gmach o Muzeum techniczno- przemysłowe
go przy ul. Smoleńsk 9, urządza w poniedziałek, 
8 lutego hr. o godz. 19 w sali Nr. 135, zebranie 
♦ow»REyvkie członków z  urozmaiconym progra- 
meiB. Goście wprowadzeni przez członków mile 
widiami. Vt prayeaiym tygodniu rozpocznie się 
ispecjałny bezpłatny kurs Esperanta dla członków 
Kluba.

Z  CZYTELNI POLEK. W sobotę, 31 bm. o g. 
6-tei w Czytelni Kat. Związku Polek (Szceepaó- 
fika 5) odbędzie się nadzwyeza.jne zebranie .człon
ków w sprawach Związku. ,.. .  ,

KURS KILIMÓW. Wpisy na knrs kikmów 
iprzyjmuje w dalszym ciągu oraz informacyj u- 
dzielą dyrekcja Muzeum przemysłowego, ul. Snio- 

9, e-odzaeimie od godz. 9—2.
^SZOPKA KRAKOWSKA". Ostatnie dwa przed

stawienia ,^aopka Krakowskiej” odbędą się w 
miejstóein Muzeum przem. w niedzielę, 1 lutego o 
godz. 4 i 6 po poł. Bilety wcześniej <ło nabycia w 
Muzeum ul. Smoleńsk 9 codziennie od 9—1, oaaz 
w Biedzdełę od 19—1.

REDUTĘ AKAD. ZWIĄZKU SPORTOWEGO w 
6'óbotę 31 bm. * w salach Tow. Strzeleckiego (Lu- 
iacz 16) uświetni swym współudziałem także gro- 
»o art,ystów „Bagateli” z p. Zbucldm na czele, 
»aeregiem produkcyj. Zaproszenia i bilety w fir 
Mie E. SmieŁowicz, linja A-B.

po klnadi MotfsKich
„RIN-TIN-TIN** W „UCIESZE".

Rin-tiii-tin to imię psa, który w młodości swej 
dostał się pomiędzy walki i wśród nieb wzrastał. 
Lec« gdy później {x>znał swego pana właściwego, 
to jest człowieka, obronił go i wraca z nim pomię
dzy ludzkie sadyby.

Jerzy Depree, który woził pocztę przez śnieżne 
pustynio Alaszki, kochał piękną Mary, lecz rów
nocześnie uczynił sobie pracz to z naczelnika po
czty Sbada Gailoeaya śmieilelnego wroga, gdyż 
Sbad pragnął pojąć Mary za żoaę. Aby Osunąć 
niebezpiecznego dla siebie rywala, Shad nasyła na 
niego swego eidń&k.iego sługę „ lisa”. Lis podąża 
śladami Jea’zego i na t. zw. Czarciej Przełęczy, 
daleko poza osadą, rani go ciężko. Do rannego i 
bezprzytomjł Jerzego zbliżają się wilki, a na 
ich czele Itm-tia-tiu. Zdziczały pies zaczyna rwać 
ubranie na rannym, gdy  wtem w jego psiej świa
domości obudziły się dawne wspomnienia i obro
niwszy Jerzego przed wiUtami zawlókł go do naj
bliższej chaty. Kiedy Jerzy wrócił do osady, czwo
ronożny jego przyjaciel głęboko przywiązany do 
swego pana, zazdro&ay był nawet o dziecko, któ
re wychowywało eię w domu Jerzego. Pewnego 
dnia, gdy do domu Jerzego zakradł się lis , IJp- 
tin-faLn rozpoznał w nim mordercę swego pana i 
rzucił się na niego jak szalony. Lisowi udało się 
jednak zbiec-, a gdy Jerzy wrócił do domu i uj
rzał spustoszenie w pokoju i krew na ziemi, są
dził, ze to Rin-tin-tin zawsze wrogo usposobiony 
do dziecka, poszarpał jo podczas jego nieobecno
ści. Jerzy skatował niemiłosiernie psa. Szlachetne 
zwierzę odczuło głęboko niesłuszną karę i porzu
ciło swego pana. Nie na długo jednak — po ja- 
kichś paru tygodniach, kiedy Jerzy  wraz z Mary 
siedzieli smutni przy kominku i myśleli o swym 
przyjacielu ze etepu, drzwi się uchyliły i przez 
szparę aajwał wesoło Ria-tin-fan, a za nim wsu
nęło się aż siedem pociech wraz z panią Riu-tin- 
tmową (wilczego rodu) na czele.

Filmik pogoilny, bardzo dobrze reżyserowany, 
dużo ładnego 'śniegu, a Rin-Mn-tin jest zacl wyca- 
jący.

KRÓLEWSKI KOCHANEK,
Nie zdarzyło wam się nigdy kupić starej cze

kolady? Laminę opakowanie, dobra firma — ale 
czekolada kio{jska! Toeamo da się powiedzieć i o 
„KiólowHHm kochanku” Faramoiinta. Nie świad
czy to żlo ani o Paramouncie, ani »> pięknej Ma
rlen Davies, która jest w pośród naj&fcorootypow 
szych sytuacyj dramatu nie tylko uroczą, ale i ory
ginalną. \  ; j

Bardzo się cieszę na „Zazę”... ;:V
Emjof.

l  s a li s ą d o w e j

A owa niska optata celna da jo możność naj- 
koraystniejsiego nabywania towarów austrjao- 

kich na

Zawiadamiamy o bolesuej 1 niepowetowanej stracie, którą ponosimy z powodu 
zgonu naszego pierwszego Dyrektora

L 3u inź. Józefa Tomickiego
zmarłego w Meranie, dnia 22 stycznia 1925 roku.

Sprowadzenie zwłok do kraju i złożenie w grobowcu rodzinnym w Krakowie 
nastąpi w pierwszych dniach lutego b. r.

0  szczegółach i dniu pogrzebu wydane będą osobne ogłoszenia.

Z a k ł a d y  E le k tr y c zn e
m ia s ta  Lw ow a.

We Lwowie, w styczniu 1925. 183

0 sprowadzenie zwłok Jul. Słowackiego do Polski
i pochowanie ich na Wawelu

(Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa, 30 stycznia. Do W arszawy 

przybyła dziś delegacja m. Krakowa, w* skład 
której wchodzą wiceprezydent Wielgus, zastęp
ca kuratora Zazula, oraz przedstawiciel Związ
ku literatów  prof. Pochmarski. Delegację pro
wadzą posłowie i senatorowie krakowscy, m. i. 
poseł Bobrowski i senator Adelmann. Delegacja 
ma na celu osiągnąć decyzję co do miejsca i 
czasu sprowadzenia zwłok Juljusza Siowackie- 

w szczególności na Wawel.
W W arszawie pow stała bowiem myśl, aby

zwłoki Słowackiego, jak również ChopinsRS Le
lewela sprowadzć do mającego się zbudować w  
stolicy mauzoleum narodowego. Z uwagi na 
to, że w Krakowie powstał już przed 20 laty 
kom itet sprowadzenia zwłok Juljusza Słowac
kiego n a  Wawel i pochowania ich obok Mie- 
idewicza. m. Kraków postanowiło nrzeozywist- 
nić ten zamiar i spowodować odpowiednią de
cyzję. W tej mierze delegacja ma zamiar zło
żyć decyzję w ręce Sejmu i Senatu.

kosztuje: w Belgji 1.70 fr., we Włoszech 1.80, 
w Niemczech 3 fr., w Polsce 3.90.

—  Ceny chjeba i mąki zostały podwyższone
w Warszawie o 2—6 gT. Rząd zapowiada, iż 
jest to obecnie ostatnia zwyżka cen chleba.

— Ceny cementu portlandzkiego obniży!
związek niemieckich producentów o 2 marki na 
10 ton.

— Poprawa sytuacji w wielkim przemyśle 
żelaznym zagłębia ostrawsko - karwińskiego 
dała się zauważyć w związku ze zwiększeniem 
zapotrzebowania na surówkę.

—  Czysty zysk Banku Polskiego w r. 1924 
wynosił 11,960.098 zl.

— Duński Bank Narodowy zaciągnął w „Na
tional City-Bank" w Nowym Jorku pożyczkę 
w wysokości 40 mil. doi. celem ustabilizowania 
duńskiej waluty.

— Dyrekcja monopolu tytoniowego
sała umowę o zakup fabryki tytoniu w Ko
ścianie. W fabryce tej zatrudnionych jest z gó
rą stu robotników.

—  Wielka wystawa cukrownicza odbędzie 
się od 27 maja do 7 czerwca br. w Magdeburgu.

— Komisje szacunkowe dla podatku obroto
wego, którym  kadencja upłynęła 31 grudnia 
1924, zostają w* urzędowaniu do 30 czerwca br.

—  Przesyłki listowe za pobraniem winny 
być nadawane jako polecone począwszy od dn. 
18 stycznia br.

—  Polecenie dostawy 4.000 wagonów tow *  
rowych otrzymali Niemcy na rachunek świad
czeń reparacyjnych.

Olbrzymi deficyt zbożowy w Rosił
Braknje trzydzieści milionów pudów zboia — Zakup zboża za granicą zawiódł

Wlo&nlanie ukrywają zboie
Moskwa, 30 stycznia (AW). W edług sprawo- ponieważ włościanie powstrzymują się od 

zdania odczytanego n a  plenum CIKA rosyjskiej 
partji komunistycznej, deficyt zbożowy Związ
ku sowieckiego wynosi około 20,000.000 pu
dów. Deficyt ten prawdopodobnie zwiększy się, 
gdyż część zasiewów ozimych trzeba ponownie 
zaorać i obsiać na wiosnę. Komisariat rolnic
twa oblicza, iż na ten cel zużyć należy 5.5 mi
lionów pudów nasienia i zaorać około miljona 
dziesięcin. Na rynku zbożowym panuje zastój,

Ssaisty przypMt! s

się
sprzedaży zboża z obawy przed brakiem jego 
na przednówku. Kampanja rządowa, celem za
kupu rezerw zbożowych dla uregulowania cen 
na wiosnę, nie powiodła się. Nawet naciśnienie 
śruby podatkowej nie zdołało zmusić chłopów 
do wyzbywania się ziarna. Pierwszą ratę podat
ku rolnego w  wysokości 45 proc. całej preli
minowanej sumy włościanie zapłacili wyzby
wając się inwentarza i produktów zwierzęcych.

fe oMnis Bamlil
(Telegrom iskrowy „Nowej Reformy**).

Londyn, 30 stycznia. W edług doniesień t  Mo-i pogłoskę i donoszą o transportowaniu 
skwy przygotowują sowiety napad i aneksję sowieckich w kierunku Dniestru. 
Besarabji. Wiadomości z Rygi potwierdzają t ę ' ---------

wojsk

- t * o -

Frunze zwolennikiem wojny z Rumimją
S*©ilefr&a«8 rn sfey  wjcsfśfe s o w ie c k ic h  — GSóó, e s y  p rz y g o to w a n ia  w o je n n e ?

9 Z IA Ł  G IEŁD O W Y
K ra k o w s k a  giełda pieniężna

U n ik ó w . 30 styeauft.
W to d e ó  ( u  100.000) . . . . . .  7*3L
A w s t e r d a u  . . . . . . . . .  210*ł9
B e r lin . . . . .  . . . . . . . .  1*24V*

Kraków, 30 stycznia. 
Dzisiejsze zebranie cechowała dalsza zniżka. 

Dokonano jednak więcej transakcyj niż dnia 
ubiegłego. W szystkie papiery z Wyjątkiem 
Banku Zarobkowego straciły na kursie. Pod 
koniec zebrania z powodu osłabienia się kur
sów w Wiedniu tendencja w dalszym ciągu 
znacznie się osłabiła przy braku kupujących.

W aluty i dewizy m artwe, prawie bez obro
tów. ,

Na pogiełdziu ruch słabszy; płacono za No-? 
bel 1*82, Len 0*36, Gazy wsch. 11, Gazy zacln 
2*75, Nafta Krosno 0‘35, Jaworzno drobne 14.

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej
39 stycznia iiłE&

(Targi wiosenne)

-14 N IC I 19Z3
Dąży wybór wyrobów zagranicznych z li3 państw. 
125.000 nabywców, z których 25.0000 cudzo

ziemców z 70-ciu państw.
Znaczne ustępstwa w podróży na austrjaeldch 

kolejach.
Przekroczenie granicy za uprzedniem opłace
niem wizy za kor. austr. Ir-.10 .’— ( |  C*25).

Informaoji udziela:

Wiener Mesie a  wen UH
jak również honorowe przedstawicielstwa 

i oficjalne urzędy informacyjne w Krakowie:

Biuro Paszpriowe, Hanonicza 15.
™  lianaiowa-srzEmysłflwa. 176
Mtcdzynarmlowa Iraipsnewe Iow. ab. M a  9.

H o zp ra w a  o s zp ie g o s tw o
Ogniomistrz W, P. skazsuiy za zbrodnię szpiego

stwa na S  lat ciężkiego więzienia.
Kraków, 30 etyczni a.

W dniu wczorajszym toczyła się w kr&k. okręg, 
sądzie wojskowym rozprawa przeciwko Józefowi 
Mareołowi, ogniomistrzowi 23 p. a. p. W. P., — 
oskarżonemu o zbrodnię szpiegostwa. Marcol, peł
niąc służbę wojskową w Katowicach, w czasie od 
października 1922 do kwietnia 1923 dostarczał 
Niemcom za pośrednictwem brata swojego, Fran
ciszka, tajnych aktów I wiadomości wojskowych 
za pieniądze, otrzymywane z rąk agentów niemie
ckich. Akta te wysyłane przez Franciszka Marco- 
la do Inowrocławia dalszą drogą dostawały, się 
do Niemiec.

Zbrodniczą jednak działalność obu Marc-olów 
wkrótce wykryto. Franciszek Marco], postawiony 
przed trybunał wojskowy w Katowicach, skazany 
został na 10 lat ciężkiego więzienia i odsiaduje 
obecnie karę swą w więzieniu mokotowskiem. — 
Biat jego, Józef, odpowiadał wczoraj przed fcrar 
kowskśm trybunałem wojskowym. Rozprawa to
czyła się przy zamkniętych drzwiach.

G&karżony przyznał się do winy, wobec czego 
trybunał po obciążających zeznaniach całego sze
regu oficerów i podoficerów, jako świadków, wy
dał wyrok, zasądzający Marcela na 8 lat ciężkie

g o  więzienia z pozbawieniem stopnia i wszelkich 
! praw wojskowych, bez zaliczenia aresztu śledcze
g o .

Komuniki włoscy posfnoizs Słosę
Rzym, 30 stycznia (PAT). »Messagero« do

nosi, że w Cameran i w Fabrainp około An- 
kony aresztowano wielu komunistów za roz
plakatowanie odezw nawołujących do prze
wrotu. W kilkii innych miastach dokonano 
również aresztowań.

Londyn, 30 stycznia. W sprawie ustąpienia 
Trockiego i mianowania Frnnzego jego następ
cą na stanowisko przewodniczącego najwyższej 
rady wojennej sowietów doiioszą ze źródeł an 
gielskich, że Frunze należy do tych polityków 
sowieckich, którzy prą do wojny z Rumunją, 
celem odzyskania Resarabji.

W związku z tem dzienniki angielskie dono
szą z Rygi, że w ostatnich dniach odbywają 
się w Rosji wielkie ruchy wojskowe, m ające na

celu wzmocnienie garnizonów na granicy Be&a- \ 
rabji. Część prasy angielskiej łączy również te j 
wypadki z wielklemi zakupami zboża dokona- i 
nemi przez Rosję w Chicago. * |

W przeciwieństwie do tego dowiaduje s i ę , 
^Daily Chronicie«, że rząd sowiecki zmuszony 
był z powodu katastrofalnego położenia apro- 
wizacyjnego do użycia ostatnich zapasów wa
lut zagranicznych na zaJnipno zboża, dla uni
knięcia grożącego głodu.

K ra d zie ż tajnych dokumentów
z archiwum komisji reparacyjńej

tifceie sprawcy Część dokumentów sprzeda! księgarzowi w Ameryce
(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Paryż, 30 stycznia. Sensację dnia w Paryża 
stanowi kradzież papierów i dokumentów z ar
chiwum komisji reparacyjńej. Generalny se
kretarz komisji dowiedział się przed dwoma 
miesiącami od pewnego Amerykanina, że z ar
chiwum skradziono ważne akta polityczne, do- 
iumenty i protokóły posiedzeń, posiadające 
przeważnie tajny charakter. Generalny sekre
tarz zawiadomił natychmiast policję, k tó ra  roz
poczęła śledztwo.

Podejrzenia skierowały się na  30-letniego 
buchaltera Cezara Michaut, który  od roku 1919 
do 1923 zajmował posadę w sekretariacie ko-

Protest przeclo przepuszczenia floty 
GfranSia no morze Czarne

Londyn, 30 stycznia (PAT). »Daily Ekspress 
donosi, że Turcja i państwa hałkańslde są prze
ciwne przepuszczeniu floty Wrangla na morze 
Czarne. ! ;

Horderta Sirdara Egiptu mety

misji reparacyjńej. Rewizja dokonana w jego 
mieszkaniu w Boulogne, ujawniła 50 skradzio
nych dokumentów.

Michaut przyznał się, że część skradzionych 
dokumentów sprzeda! w sierpniu 1924 księga
rzowi Mayerowi w Filadelfji za 600 dolarów.
Między sprzedanemi dokumentami znajdują się 
protokoły konferencji wersalskiej, haskiej i w 
Cannes, opatrzone podpisami własnoręcznemi 
wybitnyhic mężów stanu. Przeważna część tych 
protokółów jest tajną. Także pewien księgarz 
francuski jest zamieszkany w tę aferę.

   o o--------------
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Papiery dywidendowe w Warszawie
a dnia 30 stycznia 1925 r.

Zamierzony zamach na Kemala paszę
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy**).

Londyn, 3 0 "stycznia. Wedle wiadomości »  mala paszy. 
Konstantynopola, odkryto w Mersinie (wilajot 
Angora), spisek, mający na celu zgładzenie Ke-

Uwięziono 17 osób, 
ków.

przeważnie Armeóczy

Katastrofa łodzi podwodnej
Nowy Jork , 30 stycznia (PAT). W czasie 

gwałtownej burzy ś n i e ż n e j  łódź podwodna, po- 
siadajaca 35 ludzi załogi, rozbiła się o skały 
przybrzeżne kolo Jeffreys z powodu śnieżycy. 
Akcja ratunkowa jest utrudnioną,

B z i a l  e k o n o i n i c * E i y
Zwyżka knr^u akcyj polskich notowanych 

na giełdzie wiedeńskiej, dała się zauważyć. »N. 
Freie Presse« pisze, że zakup polskich papie- 
rów dokonany jest na rachunek Berlina i ń tank
flirtu. „  . . .

—  Traktaty handlowe z Btilgarjią i Norwegją 
zostaną w  najbliższym czasie zawarte, gdyż 

Londyn, 80 stycznia. Dzienniki donoszą z prace przygtowawoze zostały ukończone. 
Kairo, że morderca Sirdara jest w rękach po- —• Międzynarodowe targi produktów kolo- 
licji. . njalnych i egzotycznych odbędą się w Lozan-
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nie od dnia 27 czerwca do 12 lipca br. Do wy
stawienia nadawałyby się zdaniem poselstwa 
szwajcarskiego również polskie produkty eks
portowe (chmiel, szczecina, wiklina, drzewo 

t.p.)
—  Prem jer Grabski zwoła w pierwszych 

dniach lutego ogólną krajow ą konferencję rol
niczą, w której wezmą udział przedstawiciele 
organizacyj rolniczych z całej Rzeczypospoli
tej. Celem konferencji bodzie poznanie przez 
rząd najważniejszych postulatów sfer iolni- 
czych:

—  Źyivy ruch zapanował w ostatnich dniach 
na  giełdzie warszawskiej. Akcje poczęły iść 
w górę. Przyczyną jest podobno nadzieja, zwią
zana z osiągnięciem przez nas pożyczki zagra
nicznej.

—  Chleb najdroższy jest w Polsce, jak  wy
nika ze sprawozdania francuskiego m inistra rol
nictwa, k tóry  podał ceny chleba w  różnych 
krajach wo frankach francuskich. I  ta k  chleb

Wiedeń, 30 stycznia. Początkowe kursa papie
rów polskich w tysiącach koron: Siersza górnicza 
66, Silesia 17*9, Fanto 245, Galicja 1530, SchodnŁ 
ca 235, Karpaty 168.

Zurych, 30 stycznia (PAT). Zamknięcie gieL 
dy. Paryż 28.05, Londyn 24.82Y2, Nowy Jork  
5.18.1, Belgja 26.90, W łochy 21.56, Hiszpanja 
74.05, Holandja 208.80, Berlin 1.23.4, Wiedeń 
73, Sztokholm 139.55, Oslo 79.35, Sofia 877%* 
P raga 15.42Vo, W arszawa 100.00, Budapeszt 
0.72, Białogród 8.45, A teny 8.95, Konstanty* 
nopol 2.80, Bukareszt 2.70, Helsingfors 13.05, 
Buenos Aires 1.98. Tendencja spokojna.

-oo~
AKADEMICKIE KOŁO T. S. L. Na p o sieó ztó i 

aikad. Koła T. S. L. ukonstytuował się nowy wy
dział na rok 1925 w następującym składzie: Kol. 
Krymski, Kareu3, Golcówna, Kochan, Pomorski, 
\ \ ł .  Bajorek, M. Bajorek, J . Kuhl, Elimk©wicZ| 

1 Gąsiorek, Jandówna i  Dragan.



NOWA R E F O R M A

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I  HANDLOWE
Z TARGU TOWAROWEGO. W dziale manufa

ktury zupełny zastój, fabryki i hurtownie pod
wyższyły ceny o 5—10%, jednakże hurtownicy nie 
robili zakupów i ceny sprzedaży prywatnej nie po
szły w górę. W handlu skórami zdarzyło się w  
oetafcnioh czasach kilka drobnych bankructw, wo
bec tego hurtownicy i wierzyciele utworzyli zwią
zek, który ma dopilnować, aby nie było lak zwa
nych złośliwych bankructw. Ceny skór twardych 
bez zmiany. Za granicą zwytkowo. Gemza nie
miecka i francuska, oraz lakier francuski miały 
tendencję zwyżkową. Garbarze warszawscy narze
kają, że produkcja nic przynosi żadnych zarob
ków*, gdyż surowce i inne dodatki znacznie podro
żały. VV lutym spodziewają się poprawy sytuacji. 
W branży żelaznej konjunktury są na ogól niezłe. 
Na razie obroty małe. W lutym nasląpi^rozpoczę- 
cie sezonu. W Niemczech zapowiadają zwyżkę cen 
na wiosnę, zwłaszcza żelaza handlowego i budo
wlanego, co niewątpliwie wpłynie także na nasze 
targi, zwłaszcza, źe tworzy się zjednoczenie hut 
w PoLsce. Notowano następujące ceny: Pilniki
„4U 4 zł. za tuzin, „4K “ 4.50, Piły „314“ 3 zł., 
„9X 5“ 9 zł. Noże maszynowe 2.60 za. kilo, siekie
ry 2.30 za kilo. Są to gatunki pośledniejsze. Garn
ki tmaljowane, zależnie od gatunku: 26, 29, 31, 
31H zł. za cetnar. Płyty i ruszty 42 gr. za kilo, 
lepsae 44, Buksy 47.

PROJEKT USTAWY O PRZEMIALE ŻYTA,
Przyjęty na ostalniem posiedzeniu komitetu efco- 
nomicznego ministrów wniesie do Sejmu min. spr. 
wewnętrznych. Omawiana ustawa ma charakter 
ramowy. Powierza ona Radzie ministrów możność 
regulowania-.1) wysokości przemiału żyta i psze
nicy; 2) importu i sprzedaży mąki żytniej i pszen
nej; 3) wypieku i sprzedaży chleba. Oprócz tego 
ustawa upoważnia ministra spraw wewnętrznych 
do ustalenia cen mąki i cMoba na podstawie cen 
zboża, po wysłuchaniu opinji wojewódzkich komi- 
syj mieszanych, do których wchodzić będą przed
stawiciele spożywców, piekarzy, młynarzy i t. d. 
Ustawa powyższa ma na celu usunięcie trudności, 
związanych z ewentualnym niedoborem żyta i psze 
nicy na przednówku.

W SPRAWIE ZNIŻKI CEN WĘGLA GÓRNO
ŚLĄSKIEGO. Z miarodajnych źródeł dowiaduje
my się, że nic na razie nie wiadomo o mającej na
stąpić w najbliższym czasie zniżce cen węgla. Wia
domości, podane przez niektóre (Meunilri, są, 
przyoajumaej na razie, nieaktualne.

JAK SKŁADAĆ ZEZNANIA O OBROCIE? Wo
bec togo, że w  dniu 1  lutego upływa termin dla 
składania zeznań podatkowych o obrocie w dru
giej połowie roku 1924, nie od rzeczy będzie tu 
przypomnieć, jak należy obliczać obroty w różne
go typu przecbaębionstwach

Spółki akcyjne, spółki z ograniczoną odpowie- 
dziateością \ inne przedsiębiorstwa, które są obo
wiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań, 
winny składać zeznania o brotach wszystkich na
leżących do nich zakładów, lecz z każdego od
dzielnie tej Izbie skarbowej, w której okręgu znaj
duje się siedziba zarządu spółki, względnie przed
siębiorstwa.

Za obrót, podlegający opodatkowaniu, uważa 
się w przedsiębiorstwach, prowadzących handel to 
warowy, sumę przychodu brutto za towary, sprze
dane za gotówkę, wymienione, lub wydane na 
kredyt, łącznie przychodem brutto, uzyskanym 
z handlu jarmarcznego, lub z wykonania dostaw*.

W przedsiębiorstwa cli, prowadzących handel 
hurtowny, do wyżej wymienionych sum przycho
du dolicza się również wyrażona w cenach hurto
wych wartość towarów, oddanych do sprzedaży 
zakładom handlu detalicznego lub dirobnego, na
leżących do tegoż właściciela.

W instytucjach kredytu krótkoterminowego, ja
ko też w domach bankowych i w kantorach wy
miany za obrót uważa ustawa sumę pobranych 
procentów, prowizji, komisowego, tudzież innych 
tym po o dbitych. wynagrodzeń za świadczenia, oraz 
zyisk brutto z operacji obcemi walutami, dewiza
mi, czekami zagranicznemi, papierami wartościo
wymi, bez uwzględnienia ewentualnych strat.

W przedsiębiorstwach przemysłowych, wydoby
wających lub przetwarzających surowce, albo pro
dukujących wyroby z wydobytych lub zakupio
nych na własny rachunek materjałów za obrót 
uważa się sumę przychodu brutto za surowce, 
półfabrykaty i gotowe wyroby tak sprzedawane 
za gotówkę, jak i wymieniane lub wydane na kre
dyt, oraz użyte do wykonania umów o roboty 
i dostawy. Do sumy bruto dolicza się również 
obliczoną w cenach hurtowych wartość surowców, 
półfabrykatów i wyrobów, wydanych zarówno 
z samego zakładu przemysłowego, jak i należą
cych do niego składów inym przedsiębiorcom i za
kładom, należącym do tegosamego właściciela.

ŚWIETNA KONJUNKTURA NA EKSPORT 
POLSKICH KLEPEK DO NIEMIEC. W związku

z zastępowaniem w  piwowaratwio w  Bawarji i  win 
nictwie nad Renem, Menem, w Palatynacie i t. p. 
olbrzymich ilości beczek nowemi, wytworzyła się 
niezmiernie korzystna konjunktura dla polskich 
eksporterów klepek drzewnych. Na fakt zamiany 
starych, przedwojennych jeszcze beczek w prze
myśle browarnianym, oraz winnym południowych 
Niemczech, zwraca w raporcie swoim generalny 
konsulat Rzeczypospolitej w Monachjum specjal
ną uwagę. Klepki polskie uchodzą tam za najle
psze. Jeżeli jednak sprowadzane są dotychczas w 
mały oh ilościach, to winni są tylko polscy eks
porterzy, którzy na ten rynek zbytu nie zwrócili 
uwagi. Odbiorcy niemieccy płacą gotówką w do
larach amerykańskich 75% należności po przed
łożeniu listów frachtowego i 25% po odbiorze to
waru. Chwilowa ta konjwnktura przez polski prze
mysł drzewny winna być natychmiast wyzyskaną, 
w przeciwnym bowiem razie Niemcy skorzystają 
z oferty jugosłowiańskiej, aczkolwiek mniej od
powiadającej przemysłowi południowo-niemiec
ki emu.

GRUDZIĄDZ ZAMIAST GDAŃSKA. Do min. 
praemyki i handlu nadeszło zawiadomienie o czy
nionych przygotowaniach przez sfery gospodar
cze Grudziądza zorganizowania wielkiej pomor
skiej wystawy przemysłowo-handlowej w Gru- 
dwiądrou, w międzyczasie od 20 do 2G lipca b. r. 
Targ gimdziądaki odbędzie sic pod protektoratem 
wojewody pomorskiego, dra Wachowiaka. Pomor
skie sfery gospodarcze w związku z niepowodze
niem targów gdańskich, oraz przeniesieniem się 
p.>m;ktu ciężkości życia gospodarczego na miasta 
pomorskie, przywiązują do wystawy pomorskiej 
wielkie znaczenie. Niezawodnie ci . kupcy i prze
mysłowcy polscy, którzy w targach gdańskich ze 
zrozumiałych względów udziału nie wezmą, ini
cjatywę Grudziądza odpowiednio wykorzystają.

MNOŻNA NA LUTY. W numerze 7 Dziennika 
Ustaw ogłoszono rozporządzenie Rady ministrów, 
ustalające na miesiąc luty b. r. mnożną dla okre
ślenia uposażenia urzędników w wysokości 42'gir., 
a więc tęsamą, jaka obowiązuje w miesiącu 
bieżącym.

NA TARGU SPIRYTUSOWYM PANUJE OBEC
NIE ZASTÓJ w oczekiwaniu dalszych kroków 
dyrekcji monopolu spirytusowego. Ruch na nową 
kampanję podjęła już blisko połowa gorzelń, któ
re były czynne w przeszłej kampanji. Ze względu 
na konieczność gospodarczą puszczona będzie w 
ruch prawdopodobnie w najbliższym czasie także 
i reszta gorzelń. Rozmiary jednak produkcji zale-1

żeć będą od" kwestyj, ustanawianych przez mono
pol: prawa odpędu, kontyngentu odkupu i ceny 
za surówkę.

PRACE OKOŁO BUDOWY LINJI TRAMWAJU 
ELEKTRYCZNEGO W ZAGŁĘBIU DĄBRÓW- 
SKIEM I NA GÓRNYM ŚLĄSKU zostały już roz
poczęte. Koncesja na budowę dwu linij kolei mię
dzymiastowych Dąbrowa-Bę dzm-Sosuowie c i Bę- 
dzin-Ozeladź sfinansowania jest przez grupę kapi
talistów p-ofskich i angielskich. Rozpoczął się do
wóz materjałów. Poczyniono też niezbędne zamó
wienia. Wkrótce rozpocznie się budowa torów. — 
Budowa obliczona jest na rok. Uruchomienie linj* 
spodziewane jest w początku roku 1926. Obecnie 
prowadzone są dalsze układy o koncesje na tere
nie Górnego Śląska w celu połączenia projektowa
nych tramwajów w Zagłębiu Dąbrowskiom z gór
nośląską siecią dojazdowych kolei elektryczny cłu 
utrzymujących komunikację między miastami. — 
Krańcowemi stacjami dąbrowskich tramwajów 
elektrycznych zaś są Szopienice i Huta Laura. — 
Idzie więc o biidowę dwu linij: Sosnowiec—Szo
pienice i Czeladź—Huta Laura' na długości około 
7 kilometrów.. Cała lin ja Dąbrowa—Będzin—So
snowiec i Będzin—Ozeladaź—Huta Laura, ciągnąć 
się będzie na długości 26 kilometrów.

ŚWIATOWA PRODUKCJA ZŁOTA. „Times“ 
ogłoszą statystykę światowej produkcji złota, któ
ra wynosiła w 1913 roku 94.7 miljonów funtów 
szterlingów, w 1914 reku 90.4 miljonów, a w i\ ku 
1922 spadła na 65.5 miljonów, ażeby nas łypnie 
z powrotem wzrastać i w roku 1923 wynosić 75.5 
miljonów, a w 1924 roku 79 miljonów.

AMERYKAŃSKIE WIADOMOŚCI GOSPODARCZE.
Jułjusz Forstmann wypowiedział się w dłuższym 
wywiadzie w sprawie sytuacji na targach wełnia
nych. Uważa on, że ceny wełny osiągnęły w ostat
nich czasach najwyższy poziom od 35-Mu lat. Zu
życie zwiększyło się znacznie w ciągu ostatnich 
5 ciu lat, raz ponieważ znaleziono dla wełny nowe 
zastosowanie, następnie ponieważ w niektórych 
krajach, n. p. w Japonj', otwarły się nowe targi 
zbytu, dotychczas nie wyzyskane. Dotychczas udało 
się pokryć wynikłe wskutek tak znacznego po
większenia się popytu braki zapomocą rezerw an
gielskich, powstałych w czasie wojny, a wynoszą- 
cydl 2,606.000 bali, obecnie jednak rezerwy te 
wyczerpały się, a wiele jeszcze czasu przem'nie, 
zanim produkcja zdoła się przystosować do po
większonego zapotrzebowania. Wobec tego należy

mmM
się w najbliższych latach liczyć z wielkim kun 
kiem surowca 1 dalszą zwyżką cen. P. Fon ta  ans 
uważa, że jeszcze daleko jest do granicy maksy
malnej, na której ceny się zatrzymają. Oeny hur* 
towne rowerów przedstawiają się następująco: Ro
wery zwykłe 28 — 31 dolarów, rowery dla chłopców 
9— 15 dolarów. J

Możliwości zbytu w państwach łacińsko* 
amerykańskich. Z Meksyku donoszą o znacznem 
zapotrzebowaniu na maszyny górnicze oraz rolniczo, 
ostatnio specjalnie do środkowego i południowego 
Meksyku. W Gaatemala panuje wielkie zapotrzebo
wanie na artykuły luksusowe, automobile, wyroby 
jubilerskie. W Urugwaju panuje wielki popyt na 
artykuły elektro-techniczne, maszyny rolnicze, ma
szyny do pisania oraz do szycia.

.Odpowiedzialny redaktor: 

M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

1  B R O B H g  g g Ł g i g i i i i Ą  g

Towary kolonialne, ko
rzenne i artykuły domo

wo gospodarcze, poleca po 
cenach konkurencyjnych Ka
tolicka Spółka Handlowa, 
Kraków, Mały Rynek 4.
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Po s z u k u ją  pokoju umeb
lowanego z ew. używal

nością kuchni, dla bezdzie
tnego małżeństwa natych 
miast lub od 15 lutego na 
czas do 1 maja 1925. Zgłosze
nia pod B. Kn. do Admini

stracji „Nowej Reformy",

Żądajcie wszędzie

„Nowej Reformy1* 
m m tm m

(brusznice)
k o m p o t  pakowany 
w słoikach i wiader
kach pierwszej jako
ści dostarczają tylko 

hurtownie

Zakłady 191 
Przemysłowe S.A.

w Tenczynku 
ad Krzeszowice

Telefon: Krzeszowice Nr 4,

j Przewodnik handlowy i Snformacyjny po Krakowie
■ Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Banki

1 A ltim in . i  em aljow . 1 
|  n aczyn ia Cukiernie l o r t e p i a n y  |

młynki do kawy, migdałów 
i maku, nakryoia stołowe 
o ry g .  alpacca, „Berndorff 

ivrapp“ poleca firma

„ Z E L A Z O “

D L .F L O R J A Ń S K A  3 4

f i lr m a  F er4 ig . Szcw uku 5,1
B poleca okucia budowlane, na-l 
czynią kuchenne i restauracyjne! 
Sphinx, nakryciastołowe Alpaccw 
oraz wyroby stalowe Henkelsaą

P .  M A U R 1 Z I O

Rynek główny 38
•

F O R T E P IA N Y
PIANINA

FISH AR M O NJE
PIANOLE

PH O NO LE
największy wybór 
od cen najniższych

H . S M O L A R S K A
1 Kraków, ul. S zew sk a  9
|  T elefon  4365.

Cukry
1 Krakowska fabryka opłatków, 
1 andrutów i wafli 
I u l .  Król. J a d w ig !  2 0 ,

Urządzenia kuchenne domowej 
i  naczynia emaljowane oraz 

alaminjo poleca:
:: HERMAN LEHKEIt :: 

s ta r o w iś ln a  17.

JOZEF W ITRU
zawodowy mechanik, stroiciel for-i 
ieoianów, kierf Wytw, fortepianów 
B. Gabryelska, uL Stolarska L. 6 ‘ 

Telefon 389,j Delikatesy  j
A b a ż u r y  ] Wojciech Olszowski

Kraków, Mały Rynek
poleca masło deserowe najlepsze; 
jakoścj; sery krajowe i zagrań.; 
sardynki francuskie, włoskie 
i portugalskie; łosoś wędzony 
i marynowany-, pstrągi i inne 
marynaty tybne. — Jednorazowa 
próba przekona każdego o jakości

j D u t r a  J
artystyczne, gotowe ora^ na za
mówienie. -  Wytwórnia: Sław
kowska 30. I piętro. Telef. 2048.

ITKRWSŻORZĘDNi SKŁAD TUTEK
A. JACHIMSKI

ULICA GRODZKA L. 14-16.A p a ra ty  g 
i  p rzy b o ry  f o t  o g r ,  1 Handel dclikatcsó% v Futra firmy iU H M oor

aznane za najlepsze, 
uajtrwalsże i najtańsze 

Kraków, Grodzka 13. Telefon 17W arszawski S k ł a d  
p r z y b o r ó w  f o t o g r a f  tez. 
S z e w s J c a  2 ,  l e i ,  1 4 2 6

cukrów  1 ow oców  połudn.
PACANOWEK 

ulica Starow iślna L. 17,
FU T R A

M .  S 9 T S L U M
0Ł IU A  F Ł O R J A N S E A  8 .

|  Najlepsze żtódh) zakupnai

F R .  P A W Ł O W S K I
I Szew ska 27.
I Wódki, likiery, koniaki, wina. 
1 owoce, kawy, berbirty, kakao. 
1 ■ koosci wy i czekolady.
j MASŁO D E S E R O W E .

j  A pteki  j
Pracownia i skład futer

T. S IE R P IŃ S K I
ul. Florjalska 32. Telefon 35G4.

FIGOL „ J A B I 1 "
idealny środek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych.

Główny 3kład:
Apteka G r a le w s k ie g o  

Kraków —  T el. 402 1 D om y  
j  handl, przem , |

Garaże

Herbata  j Korale, dzety\ M aski  |j Oŝdmiajj {} jj j
ZNAKOMITA HERBATA 

& „ W I E Z Ą «
’ WSZĘDZIE DO NABYCIAI

In sta lacje
elektryczne

H 0PPENHEIM i Syn
Kraków, Str«dcm 1 . 13.

Telef. 4218. Telef. 4218.

K onfekcja
d am ska

inź, T. Kleczewski

| MysMopsRi
•  F)nm

Bank Małopolski S. A.
Zakład gl%ny w K r a k o w i e , R y n e k  gł. 25' 

załatw ia  w szelkie e zy n rjśe i 
ban li owe

Pows£Etlmv Bank Mytow*
S. A. we Lwowie.— Oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
O irzjsztofory) Tel. 21C6 i 4124. 
załatw ia  n  a j  k u r z y  s i n  l e j
w szelkie czynności bankowe oraz 
p rzekazy na  w szystk ie  m iejsco

wości kraj.; i imgr .nicy.

Ziemski Bank Kredytowy
T. A. we Lwowie — Oddział 
w Krakowie, Florjaiska 32
Załatwia wszelkie transakcje w za

kres bankowości wchodzące. 
Sprzedaż i kupne walut, papierów 

wart., udziela kredytów.

Dom
dla handlu i przemysłu
Cen t l a ła :  Rynek gł. 80, A—B 
Filj:-,« Ilynek główny 80, O—Li 

Teiof. 4102, 8529

Główne binro kupna i sprzedaży 
ealnośei, m ajątków  ziemskich, 

gocpodarsklch, parcel, lokali 
handlowych, klepów i t .  d,
oraz biuro ogłoszeń i reklam y.

| D yw any
N a j t a ń s z e  ź r ó d ł a  dywanów 

perskich tylko we firmie
LEWKOWICZ I JURAN

G r o d z k a  3 9

ŻA K O W C il

Kapelusze

W IK T O R  B R O M O W IC Z
ulica Szczepańska L. i.

Magazyn bław at ny oraz pierw 
szorzędna pracow nia s rkion i ko- 

stjum ów  damskich.

D .  S C M E 1 B E R  
ul. Flo rja ń s k a  3 2, tel. 32*5
m agazyn mód i nowości karmi*

wałowe.

K sięg a rn ie  
sk ła d y  nut

L . H 0 C H S T I M
U L IC A  F L O R I A Ń S K A  L .  5.

S. W IENER

j K aw iarnie

ul. DunajDunajewskiego 1 
Telefon 1460

►ESPLANADA«
Karol Wołkowski

AUTO .  PALAIS W. Rippera 
ul. Smoleńsk 31, Telef. 107 

pomieszczenia samochodów *. 
wszeUtieml wygodami, benzyna; 

i oliwa na miejscu.

„ Grand-Hotel“
u l. S ław kow ska  &

Gramofony
„TEATRALNA"

Szpitalna 38, Tel. 2320
vis A vis Teatrn im. Słowackiego

B i e l i k  |l larby’ lakUry
B u g o w ig m a s a n m

u l .  S t a r o w i ś l n a  C
pole* najp iękniejszą  bieliznę, 
pyjam y i obuwie. Tani mleslaol

F A U lU fK A  B I E L IZ N  ¥  
1 T R Y K O T A Ż !'

K raków  - Podgórze* 
Dąbrowska 15.

FR. LENERT
SŁAWKOWSKA 0. — T1SL. 1»4. 
sk ład  farb  m aterjałów  budów, 

benzyny, sm arów  i olei.

T. MĘŻYK, pl. Szczepański 8
mydło, soda, chlorek, spirytus, 
benzyna, wosk, te rpen tyna, wió- 

r  p stalow e, szczotki różne.

B row ary  ||
Browar O kocim

reprezentacja:
ul. J a n a  5. Tel. 195.

I  Ostaszewski i l  Mayar
Rynek

W k arn aw ale  św iat się bawii 
najlepiej przy  gram ofonie u zna
nej marki „Głoa swego p an a14. 
W ielki wybór najnowszych zdjęć 
pierwszo rzęd nych a rtystów  oper, 
operetek i najnow szych tańców  
m gielskich jak : shim m y i blues. 

' n .oao  p ły t na składzie.

nie Srriiiopbos lo. Ltd. London.
Jene-a łny  reprezentant na Polskę

Józef Weksier
K r a k e w , u l .  F lo r ja ń s k a  35

Hotele
iM G ertr .dy 6 

„'.iiuiiupwi Telef Nr 405
pokoje goła. z ko;uf.uiząilz., bufet, lian cl. 
leiik, Potrawy ciepłe, Menu z 3 dań 1'40 zł 

Gihinet ni zebrania towarzyskie,

K onfekcja
m ęska

Księgarnia J. Czerneckiego
R y n u k  g łó w n y  11

poleca książk i szkolne, naukowe 
i beletrystyczne.

G eb eth n er  i W olff
Rynek gł. 2 3

książki, nuty , pism a krajow e
1 zagraniczne.

Księgarnia Polska
mapy, książk i, a tlasy , nu ty  na 
rozm aite in s tru m e n ta i ork iestrę
Sławkowska 3 (Hotel Saski)

KSIĘGARNIA T. S . L. 
u l ic a  ś w . Arikiy L. 5

bogato zaopatrzony dział bele-, 
tiystyczny. Sztuki d la teatrów  

am atorskich.

L ik iery
UiiiiiiitiiiutiiiiiiiiiiifiiiiiuiiiimiimliuramiiiMiiitiiiiiiiiiinii

Fabryka najprzedntejszyoh
likierów I

E l i v m L V C A S  i
B O L S

\ fiok zał. I57S
i Ż ątfaś w s z ę d z ie !

W .  C A R
mag. tow. modnych męskich 

i dam skich 
S ła w k o w sk a  8 (Ceny konkurencyjne)

Na k a rn a w a ł!
bm okm gi i ub ran ia  m ęskie, 

dziecięce poleca n a jtan ie j: 
D O M  K O NFEKCYJNY**  

G rodzlrn  2 6 .

Magazyn galanteryjny, *  

skład bielizny, obuwia +
kapeluszy, płaazczy. 
przybordw do 
podróży

Sławkowska 3 
Telefon Nr 516

Lustra
szybk i szlif owane

balowe i charak terystyczne, or
dery, czapki kotyijonow e i t  d.
W ilit o r  W a n d c r e r

S z e w s k a  2 1 .

i WITKA ZE 
SZKŁA, LUSTRA, RAMY
T. ZAJDZIKOWSKI

ul. św. Jana  L. BO.

M aszyn y  
do p isa n ia

rynicowniameclian.dl l naprawy *- maszyn do pisania 1 r cbowauła 
„ N a t i o n a l  G a s s  R e g is te r* *  
K A Z IM IE R Z  B B A U IA K S U )'
ul. Florjańska 32. — Tel. 2431.

M A S Z Y N Y  D O  P IS A N IA  
1 T E L E F O N Y

„ R © Y A Ł t t
F l o r i a ń s k a  4 9 .  T e l .  1577.

M a szyn y  
(to szyc ia

światow ej sław y „ P F A F F ’A “ ( 
D ługoletnia gw arancja n i, oraz 

na r a t y  
31. 1 B . W E IS S B E R G  

S t a r o w i £ ! u a  1 0 .  T e l .  3 0 5 3

M a ler ja ły
budow lane

Cement portlandzki
najwyższej 

gatunkowe] wartości
marki:

B o n t r k a ,  G o le s z ó w ,  
G ó r k a  1 S z c z a k o w a .

Meble
S T E F A N  IG L IC K I

Sławltowskp 10 Tel. 1251
Kompletne urządzenia wnętrz. 
Parowa fabryka mebli stolar

skich i tapicerskich.

M. P L E S Z O f S K I
M A Ł Y  R Y N E K  L.

TELEFON Nr 4130 
poleca:

u rządzenia m iesżkań, d .w an y  
perskie, kołdry, koce. łóżka mo

siężne. niklowe, dekoracjo 
w nętrz, łtrokaty i t, p.

Za k ł a d y  p r z e m y s ł u
SZKLANEGO S. A.

Kapucyńska 7 — Teł. 2541.

I.U S T R A  meblowe,
S Z K Ł A  szlifow ane, 

poleca tan io  w ytw órnia  lu s te r 
B r a c i a  K a l m u s ,  K r a l c ó w  
S t a r o w i ś l n a  6 9 .  T e l .  2 1 5 2

M a szyn y  
do pow ielan ia

R u d o l f  N o w a k
G rodzka  4 4 ,  2el, 3541

H i f l Ł
p o i m

FLOSJlńSRfi 14
fEl. 2263. TEL 2283.

K o łd ry
M.PLESZOWSKI

MAŁY KYŃEK L. 2 
Q’ELEFON 4136.

M asarnie
To m a sz Knobel

Długa 27

S i .  S a t a l e c b i
masarnia 

Floriańska 51. Tel. 502.

Mleczarnie
Rendez-Yoas d la  przeiezdnycb!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok założenia 1878 
P lac WW. Św iętych 10. Tel. 3328

Naczynia
U rządzenia kuchenno, dom owe 

i różne now ości

A. SATTLER
GERTRUDY 24, TEL. 4162.

Obuwie
Oryg. obuwie angielskie z gu- 
mowemi podeszwami polecaf-m a

Leserkiewicz i Ska
Rynek ii. pL Szczepański 2.

Dojazdy

„ T Ę C Z A "
Centrala: Czarnowiejska 72

Telefon 1471

Iładio

lo
HUKOWA Sp. tidiispoilowa <4

Biaro spedycyjne U j H i a U S B r i a  
ul. Srodzka 60, tel. 4078P»P“cY4sl£a 7 ~  T«l- 2544

wynajmuje ns*-Stuby wyclaozb!
i  do dworca kolejowego

T. ŻEGŁ1S0W SS1
Katm elicka 45. Tel. 69,

P e r t u m ć r j e

Najlepiej, najtaniej n -firmy

itrakói. Grodzka 32. Telef. 3315.

T e o f i l  B ę k n e r
Sukiennice 20

LESEREIEffICZ
I SKA 

Rynek główny L. 11 
Plac Szczepański L. 2

S A N I T A R I A * *
Spółka 7. ogr. odp.

Sławkowska 6, Telef. 3050.

Witold Theobald
dawniej B racia Theobaldowie 
Perfumy na — Sławkowska

P rzedsięb iorstw a
budow lane i

„ B E T O N "
Akoyjna Spółka budowlana 
ul. Mikołajska 32, tel. 4314, 
wykouuje wszelkie roboty budowl,

DZIAŁ TOWAROWY
dostarcza wazystkleh materiałów budowlanyoh

P rzybory  pism .

E . C Z A PL IŃ SK I
SZ E W SK A  2.

Micha! Słomiany, Sławkowska 24
przybory szkolne i kancelary jne, 
w ybory skórkow e i m etalow e, 

k a rty  do gry , szachy 1 t  d.

Rap tu larze, kalendarze tygod. 
kieszonkow e, ścienne w  du

żym w yborze. Ceny najniższe. 
A . Z E M B R Z Y C K l 

L . F L O R J A Ń S K A  9

P rzy b o ry
wojskowe

W ielki wybór a rtyku łów  po ce
nach um iarkow anych poleca:

J. K ASES N IK
F lorjańska  20. Telefon 1509.

•Zr »|4ju®h
•yf^op r «iua\o^idH  d *ł t 'n ipo  
‘•pnis‘•łnńiys ‘‘ifisałs jijnuzo on] , 
-yezsAi zn io  om 0^8 fom 2Lio<iaz.x(j

R e s t a u r a c j e

Sport W ody
m in era ln e

LLSERKlftWICZ
i aiiA

JłiNEK GŁ0WNUL 
FLSZUZEPAimiJ.

Srebro
p la te ry

W o d a  g o r z k a

wyrobu fabryki

K. Rżąca i Clmiurski
ulica św. Gertrudy L. 4 

liajh.Kzy śraiak przaczyszczajgcy'
H iiącii i?- ici dro;ajrjnc'j p

„ G r a n d  - H o t e L
Sławkowska 5,

R E S T A U R A C J A
M I E S Z C Z A Ń S K A

F l o r j a ń s k a  1 9 .

S T A R Y  T E A T R
al. Jagiellońska L 

Filjas ^Hoteł Franooski5*, 
ul. Pij&rska 13.

B ytow nicy  J
J. Walenia

Pieczęcie kauczttlcowe 
m on ogram y i  herby  

Sław kow ska 3  
(Hotel Saski),

Sanitarne
»„ S A N I T A R I A * *
in strnm en ta  iekaislrie, a rtyku ły  
gumowe, opa trunk i, szk ła  chem. 

Sław ków  ka 0 Tel. 3050

S k ła d y  
skór szewskich

iiUHIUHIL i). I .
Burska 87-89 Tel. 2155

S zlifiern ic
brzy tew

J J lfs z M i, Oietliwskd 4&
Brzytw y angielsk ie sz tuka  12 zł, 
zw ykłe dobre od 4 do 8 zł. G arni
tu r: pasek, pondzeli b rzy tw a 9 zł.

Porcelana Szkło
porcelana

PORCELANĘ, kryształy, szkło i lampy 
w uajwijkszym wyborze i po najniższych 

eonach poloca 
B .  S T A T T E R  

K r a k ó w ,  n i .  G r o d z k a  3 9 .

Najlepsze — najtańsze 
szkło — porcelana — lampy

W. Bozes, Synek gł. 35

ak rów nież in k n is tac je , bronzy j 
i szkła weneckie poł& a

M. J A K U B O W S K I
onkiennice 20-27

W yroby drew n ian e  
do ba tik o w a n ia

W iktor W anderer  
ul. Szewska 21

T e l .  6 5 2 0 ,

U b ezp ieczen ia

Towarzystwa ubezpieczeń na życie
„ F E N I K S "

UL. t i E R T K U D Y  8.

iUszczelnienia

USZCZELNIENIA, 
skórkowe, fibrowe i gum ow e

H . SP1RA
Zw ierzyniecka 23. Telefon 4394.

W yroby
baw ełn iane l
Kupujcie

znane krajowe wyroby 
bawełniane firmy

Bcia GZEGZOWIGZKAlf
w a n d r y c h o w i e I
ii Sprzedaż hurtowna !ł 
Posiada składy biirtow- 
ne we wszystkich więk
szych miastach w kraju

W yroby  
koszyka  rsk t e

SY N D Y K A T  
K O SZ Y K A R SK I S. A .
Szczepańska 1, tel. 1493.

Z a k ła d y
fotograficzne

Zakład dla fo tajra fii i portretów
„ S Z T U K A ”

Siarowitina 22, vis i  vis Kina Nowości
wykonuje art, wszelkie roboty 
w zakres fotografjł wchodzące 
oraz zdjęcia do legitymacy: 
i na zportów n a  i ą d a n i e  

w  5  m i u u l a e ł f .
Geny b *rdzo przystępne

Z a k ła d y
kt'atvieckie

I C A  m A  k raw iec  dam ski J. u M J U H  ki, K raków  
Dębniki, Rynek 1 — w ykonuje 
iOUjo niżej niż w  śródmieściu

Węgiel
drzew o

A . JB L U iU E A U F iS L D
P a j v i a  12 . T e l .  5 9

dostarcza bart. i dcuil. w jgiaf: w
szoi-zcdiiycli kopal i gimoil juicii i

WLAiP.tSAKisLWWSIii
ul. Kapucyńska 3, Telefon 320d 

poleca węgiel i kalts 
górnośląski r. Kopalni „Król" 
dąbrowski „ n „Kazimierz41 
krakow ski „tanina*4! „Krystyna" 

górnośląski koks Knurów 
w raz z dostaw ą do piwnic 
po cenacn konkoren  .yjnych, 

Dogodna warunKI zapłaty.

G łów ne s k ła d y  w ę g la  i d rz e w a  
I r a j f a  J e lo a k a

IM iw ia  5 .  T e l .  174.
Zast. w ęgla jaw oiznickiego.

J a n  K w ia tk o w sk i
Zw ierzyniecka 19. Tel, 79 albo 1203

Najlepsze gat. w$g]ai drzewa,

Węgiel śląsk i, krajow y i dąbro- 
■ wiecki dostarcza wagonowo

| Polska Spółka Węglowo
J  k raków , A. Potockiego 8. Tel. 4o75

P O L S K I  T A R G
Składy węgla górnośląsk., k r a j ., 
brykietów  i drzew a przy  ulioy 
3awlQl Binr-ł Szpitalna 15 fol.,1504.

Z a k ł a d  k r a  w i e c h  i  d a m s k i  
i  i n ę s l i i

I .  K u m a ł a
u l i c a  S z c z e p a ń s k a  L . i l .

Zegarki
Najtaniej w  Krakow ie
leg .u y , zegarki precyzyjno o r-z  

w szelką b ihu terję  .jprjediije
3. Scrtrasn, pl. Matejki 5.

F A B R Y C Z N Y  SKŁAD 
ZESARK0W

Omega
A. SULIKOWSKI 

Grodzka I — Florjańska 13

Żelazo
Ł o p a ty  s t a l o w e
Kres S, A. Biała (ań Bielsko)

P O D K O W Y
gotowe i półfabrykaty 

Kres S. A. B iała  (a.l Uiolslro)

Otcłonkainl Drukarai Literackiej jt Krakowie, ulica Jagiellońska Ł  10, iUjjdea drukarz L, k , Uur>kl»


